
 

 

 

   Je ábkova 5, 602 00 Brno 

 

 

 

OZNÁMENÍ KONCEPCE 
 

AKTUALIZACE KONCEPCE A STRATEGIE OCHRANY P ÍRODY A 
KRAJINY ZLÍNSKÉHO KRAJE 

 

 

 

íjen 2011 

 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 

 

www.ageris.cz Strana 2 

 

 

 

 

 

Objednatel:  Zlínský kraj 
. Tomáše Bati 21 

761 90 Zlín   

 

 

 

Zhotovitel:   AGERIS s.r.o. 

  Je ábkova 5 
 602 00 Brno 

 

 

 

 

Zpracoval: Ing. Pavel Kolá ek, Ph.D. 

  

  

  



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 

 

www.ageris.cz Strana 3 

OBSAH 

 
Úvod...................................................................................................................................................................................5 

ÁST A   ÚDAJE O P EDKLADATELI.............................................................................................................................. 6 

1. Název ............................................................................................................................................................ 6 
2.  ................................................................................................................................................................... 6 
3. Sídlo .............................................................................................................................................................. 6 
4. Oprávn ný zástupce p edkladatele ................................................................................................................. 6 

ÁST B    ÚDAJE O KONCEPCI ....................................................................................................................................... 7 

1. Název koncepce ............................................................................................................................................. 7 
2. Obsahové zam ení koncepce ........................................................................................................................ 7 
3. Charakter koncepce ..................................................................................................................................... 10 
4. Zd vodn ní pot eby po ízení ........................................................................................................................ 10 
5. Základní principy a postupy ešení ................................................................................................................ 10 
6. Hlavní cíle .................................................................................................................................................... 11 
7. ehled uvažovaných variant ešení .............................................................................................................. 17 
8. Vztah k jiným koncepcím a možnost kumulace vliv  na životní prost edí a ve ejné zdraví s jinými zám ry ...... 18 
9. edpokládaný termín dokon ení .................................................................................................................. 18 
10. Návrhové období .......................................................................................................................................... 18 
11. Zp sob schvalování ...................................................................................................................................... 18 

ÁST C   ÚDAJE O DOT ENÉM ÚZEMÍ ......................................................................................................................... 19 

1. Vymezení dot eného území .......................................................................................................................... 19 
2. Vý et dot ených územních samosprávných celk , které mohou být koncepcí dot eny ................................... 19 
3. Základní charakteristiky stavu životního prost edí v dot eném území ............................................................. 19 

3.1. Ovzduší a klima ............................................................................................................................. 19 
3.2. Hluk a další fyzikální charakteristiky ............................................................................................... 22 
3.3. Horninové prost edí a p írodní zdroje ............................................................................................. 23 
3.4. Povrchová a podzemní voda .......................................................................................................... 27 
3.5. Fauna, flóra a ekosystémy ............................................................................................................. 30 
3.6. Ochrana p írody a krajiny ............................................................................................................... 31 
3.7. Krajina .......................................................................................................................................... 34 
3.8. Ostatní charakteristiky životního prost edí ...................................................................................... 36 

4. Stávající problémy životního prost edí v dot eném území .............................................................................. 37 

ÁST D   P EDPOKLÁDNÉ VLIVY KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ A VE EJNÉ ZDRAVÍ.................................. 39 

1. edpokládané vlivy koncepce na životní prost edí a ve ejné zdraví ............................................................... 39 
2. Vlivy koncepce na referen ní cíle ochrany životního prost edí ........................................................................ 39 

ÁST E   DOPL UJÍCÍ ÚDAJE ....................................................................................................................................... 41 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 4 

1. Vý et možných vliv  koncepce p esahující hranice eské republiky .............................................................. 41 
2. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj  v oznámení koncepce .............................................................. 41 
Datum zpracování oznámení koncepce .................................................................................................................... 42 
Jméno, p íjmení, adresa, telefon a e-mail osoby, která se podílela na zpracování oznámení koncepce ...................... 42 
Oprávn ný p edkladatel koncepce ........................................................................................................................... 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 5 

Úvod 
Oznámení koncepce (dále jen "oznámení") dokumentu "Aktualizace koncepce a strategie ochrany 

írody a krajiny Zlínského kraje" je zpracováno ve smyslu § 10c zákona . 100/2001 Sb., o posuzování 
vliv  na životní prost edí, v platném zn ní. Oznámení je zpracováno v rozsahu p ílohy . 7 k zákonu a 
slouží jako základní podklad pro zjiš ovací ízení podle § 10d zákona. 

edkladatelem koncepce je Zlínský kraj. 
Zpracování oznámení prob hlo na p elomu zá í a íjna 2011.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 6 

ÁST A  
ÚDAJE O P EDKLADATELI 

1. Název 
Zlínský kraj 

2.  
70 89 13 20 

3. Sídlo 
. Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín   

4. Oprávn ný zástupce p edkladatele 
 RNDr. Alan Urc 
 Zlínský kraj, vedoucí odboru životního prost edí a zem lství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 7 

ÁST B 
ÚDAJE O KONCEPCI 

1. Název koncepce 
Koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 

2. Obsahové zam ení koncepce 
Jedná se o aktualizaci stávajícího dokumentu "Koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny 

Zlínského kraje" (dále již jen "koncepce i KSOPK ZK), která je zpracována pro následující období 10 - 
15 let. Stávající koncepce byla zpracována v roce 2004. Koncepce p edstavuje oborový dokument k 
prosazování cíl  ochrany p írody a krajiny nap  sektorovými politikami kraje. 

Hlavním aktérem realizace a napl ování koncepce je kraj jako subjekt samosprávy.  
Formáln  je len n dokument na dv  základní ásti - ást analytickou a návrhovou. Sou ástí 

návrhové ást jsou implementa ní (realiza ní) strategie a nástroje monitoringu realizace koncepce. 
V sou asnosti je ukon eno zpracování analytické ásti, p ipravovaná ást návrhová je ve fázi 

konceptu. Vlastní posuzování vliv  koncepce na životní prost edí (SEA) probíhá jako ex-ante 
hodnocení, tedy b hem zpracování koncepce. 

Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody Zlínského kraje bude strukturována následovn : 

A. Analýza sou asného stavu 
   A.1 - textová ást 

o Zhodnocení aktuálnosti stávající koncepce 
o Vlastní aktualizace analýzy sou asného stavu 
o Analýza SWOT 

   A.2 - tabulková ást 

B. Návrhová ást 
   B.1 - textová ást 

o Návrh vize strategických cíl  
o Priority, opat ení, širší vazby 
o Strategie k napln ní cíl  ochrany p írody a krajiny 
o Návrh sady monitorovacích ukazatel  napl ování koncepce, vyhodnocení ukazatel  
o Vyhodnocení zm n koncepce 
o Záv ry a doporu ení 

   B.2 - tabulková ást 

 

 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 8 

C. Grafická ást 

   C.2,3  - Ochrana p írody A,B,C,D  (1 : 50 000) 

   C.4 - Problémový výkres (1 : 100 000) 

   C.5 - Krajinný ráz (1 : 100 000) 

Analytická ást 

Analytická ást hodnotí sou asný stav p írody a krajiny na území kraje a vychází z celkových 
charakteristik a trend  vývoje a jeho p in. Charakterizuje stav jednotlivých složek p írody a krajiny 
strukturovaných ve vztahu k jednotlivým sektorovým politikám kraje. 

o Aktuální koncepce a prognózy  
o Zhodnocení aktuálnosti stávající koncepce  
o Nástroje k realizaci cíl  ochrany p írody a krajiny  
o Mezinárodní spolupráce  
o Prioritní úkoly a opat ení v ochran  p írody a krajiny 
o Vlastní aktualizace KSOPK ZK  
o Základní údaje  
o Vymezení ešeného území  
o Charakteristika sou asného stavu p írodního prost edí 
o Vyhodnocení analytické ásti  
o Analýza SWOT  

Návrhová ást 
edstavuje klí ovou ást koncepce. V návrhové ásti budou formulovány strategické cíle ochrany 

írody a krajiny v krátkodobém, st edn dobém a dlouhodobém horizontu a vedle nich i cíle pr žné. 
Sou ástí návrhu bude také finan ní nástin napl ování cíl  koncepce a návrh implementa ních strategií 
k prosazování a napl ování cíl : 

o Návrh vize a strategických cíl   
o Priority, opat ení, širší vazby 
o Strategie k napln ní cíl  ochrany p írody a krajiny 
o Návrh sady monitorovacích ukazatel  napl ování koncepce, vyhodnocení ukazatel  
o Vyhodnocení zm n koncepce 
o Záv ry a doporu ení 

Definování cíl  koncepce 
edstavuje klí ovou kapitolu v rámci návrhové ásti koncepce. Cíle jsou rozd leny do dvou 

tematických oblastí: 

o Cíle v oblasti obecné ochrany p írody 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 9 

o Cíle v oblasti zvláštní ochrany p írody 
Cíle formulované v rámci oblasti obecné ochrany p írody budou obsaženy a sm ovány do 

jednotlivých tematických okruh  v rámci sektorových politik kraje: 
1. Lesní hospodá ství 
2. Zem lství 
3. Vodní hospodá ství 
4. Územní systémy ekologické stability 
5. Krajinný ráz 
6. Územní plánování 
7. Doprava 
8. T žba nerostných surovin 
9. Turistika a rekreace 
Cíle formulované v rámci oblasti zvláštní ochrany p írody budou obsaženy a sm ovány do 

následujících tematických okruh : 
10. Zvlášt  chrán ná území 
11. Zvlášt  chrán né druhy rostlin a živo ich , stanovišt  
12. Památné stromy 

Strategie k napln ní cíl  koncepce 
Kapitola formuluje aplika ní rámec vyt ených cíl  koncepce a soubor nástroj  k prosazování 

koncepce v rámci sektorových politik kraje. Základním a prioritním p edpokladem k dosažení cíl  je 
zvyšování ve ejného pov domí o záležitostech životního prost edí. Spole nost, ve které je toto 
pov domí siln  vnímáno a akcentováno, je schopna efektivn  využít synergických efekt , jež výrazn  
napomáhají k realizaci strategických vizí a cíl . K t mto nástroj m pat í: 

o Environmentální vzd lávání, výchova a osv ta 
o Právní nástroje 
o Ekonomické nástroje 
o Informa ní nástroje 
o Ostatní nástroje - strategické plánování, zapojení ve ejnosti, dobrovolné nástroje 
o Mezinárodní spolupráce 

Návrh sady monitorovacích ukazatel  napl ování koncepce, vyhodnocení ukazatel  

Kapitola prezentuje soubor nástroj  k monitorování a napl ování cíl  koncepce. 

Vyhodnocení zm n koncepce 
V rámci kapitoly je shrnuta základní charakteristika navrhovaných opat ení, popsán harmonogram 

a asový sled opat ení a stru  popsán p ínos navrhovaných opat ení. Zásadní kapitolou je pak odhad 
finan ních náklad  realizace cíl  koncepce. 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 10 

3. Charakter koncepce 
KSOPK ZK p edstavuje oborový dokument, jehož cílem je v rámci jednotlivých sektorových politik 

kraje hájit a prosazovat zájmy ochrany p írody a krajiny. ešeným územím je území Zlínského kraje 
mimo území chrán ných krajinných oblastí a NPR a NPP. Hodnotí sou asný stav p írody a krajiny na 
území kraje a vychází z celkových charakteristik a trend  vývoje a jeho p in. Toto je t žišt m 
analytické ásti Koncepce. Na základ  podklad  soust ed ných v analytické ásti následn  Koncepce 
formuluje strategické cíle ochrany p írody a krajiny v krátkodobém, st edn dobém a dlouhodobém 
horizontu a vedle nich i cíle pr žné. Tato problematika bude ešena v rámci návrhové ásti koncepce.  

4. Zd vodn ní pot eby po ízení 
Nutnost aktualizace koncepce vyplynula z nových skute ností, jakými byl vstup eské republiky do 

Evropské unie a dalších zm n legislativy R. V uplynulém období po vstupu R do EU došlo k 
zásadním zm nám eské legislativy, plynoucích z transpozice a implementace sm rnic EU do eského 
právního prost edí. Z hlediska problematiky ochrany životního prost edí a ochrany p írody a krajiny je 
pak významnou zm nou vznik soustavy evropských chrán ných území NATURA 2000. Vzhledem k 
tomu, že p vodní  KSOPK ZK byla zpracovávána v roce 2004, tedy v období procesu vstupu R do EU, 
není již ve vztahu k výše uvedeným skute nostem pln  aktuální, a proto bylo nutno p istoupit k její 
aktualizaci.  

5. Základní principy a postupy ešení 
Základní postuláty a principy aktualizované KSOPK ZK vychází z cíl  a princip  Státního programu 

ochrany p írody a krajiny - aktualizace 2010 a Strategie udržitelného rozvoje eské republiky. 
Základním myšlenkový pilí  p edstavuje princip trvale udržitelného rozvoje. eská republika se k 
principu trvale udržitelného rozvoje p ihlásila a jeho uplat ování se již od konce 90. let stalo obecn  
sdílenou strategií i politikou státu. Podstatou strategie trvale udržitelného rozvoje je harmonizace 
ekonomického rozvoje s ochranou životního prost edí. Princip trvale udržitelného rozvoje je rozvíjen v 
rámci t chto zásad: 

o princip prevence  
o princip p edb žné opatrnosti  
o princip snižování rizika už u zdroje  
o princip sdílené a diferencované odpov dnosti  
o princip ekonomické odpov dnosti  
o princip nejlepší dostupné techniky  
o princip nákladov  efektivních ešení  
o princip subsidiarity  
o princip integrace  
o princip substituce  



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 11 

 Na základ  rozboru výsledk  analytické ásti budou v ásti návrhové formulovány strategické cíle 
ochrany p írody a krajiny, které kraj ve své p sobnosti bude prosazovat. V jemn jším detailu se pak 
jedná o seznam úkol , jež z t chto základních cíl  vyplývají a návrh konkrétních opat ení, jak t chto cíl  
dosáhnout. 

6. Hlavní cíle 
KSOPK ZK p edstavuje základní a nosný strategický dokument v oblasti ochrany p írodních hodnot v 
územním obvodu kraje. Hlavním cílem KSOPK ZK je na krajské úrovni jednak prosazovat zájmy obecné 
ochrany p írody a krajiny v sektorových politikách kraje a jejich vzájemná koordinace. Z hlediska cíl  v 
oblasti zvláštní ochrany p írody se pak jedná p edevším o zajišt ní územní ochrany a dlouhodobého 
managementu zvlášt  chrán ných území a území soustavy NATURA mimo území v gesci Správy 
CHKO. KSOPK ZK ve své návrhové ásti formuluje následující cíle: 

1. Lesní hospodá ství 
Cílem v oblasti lesního hospodá ství je optimalizace využívání všech celospole enských funkcí 

lesa p i celkovém zvyšování ekologické stability lesních spole enstev. 
Krátkodobé a st edn dobé cíle 
1.1. Zajišt ní legislativní ochrany p írodních lesních spole enstev v etn  návrhu managementu 

chto porost . 
1.2. Zachování a evidence mok ad  na pozemcích ur ených k pln ní funkcí lesa. 
1.3. Realizace drobných vodních ploch na pozemcích ur ených k pln ní funkcí lesa a na 

vodote ích protékajících lesem.  
1.4. Usilovat o snížení podílu jehli nan , zejména smrku, v lesních ekosystémech. 
1.5. ešit st ety v zájmech vlastník  s ochranou p írody, zejména na plochách ZCHÚ a ÚSES. 
1.6. Zalesn ní zem lských p d sm rovat p edevším do údolních niv (v rámci protipovod ové 

ochrany) a na erozn  ohrožené plochy. 
Dlouhodobé cíle 
1.7. Uplat ovat zájmy ochrany p írody a krajiny p i tvorb  a obnov  LHP, LHO v rámci  ZCH , 

území NATURA 2000, ÚSES a VKP. 
1.8. Uplat ovat zájmy ochrany p írody a krajiny p i tvorb  a zm nách ÚPD všech stup , dále v 

rámci JPÚ, KPÚ, v rámci procesu SEA, EIA apod. 
1.9. Zvyšovat ekologickou stabilitu lesních ekosystém  jako významných krajinných prvk  a tím 

zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny jako celku.  
1.10.  Podporovat mimoproduk ní funkce lesa.  
1.11. Chránit a podporovat biologickou diverzitu lesních ekosystém  a to ve stromovém, ke ovém i 

bylinném patru.  
1.12. Podporovat údržbu a obnovu lesních alejí a porostních pláš , zachování významných solitér 

a výstavk .  



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 12 

1.13. Podporovat zachování doupných strom  a ponechání ásti odum elého d eva v lesních 
porostech. 

1.14. Podporovat produk ní funkce lesa v rozsahu neoslabujícím funk ní potenciál ostatních funkcí 
les . 

1.15.. Dosáhnout a udržovat rovnováhu mezi stavy lesních ekosystém  a stavy zv e.  
1.16. Využívat plán  zp tné rekultivace, zejména u t žebních ploch, k rozší ení biodiverzity. 

2. Zem lství 
Cílem v oblasti zem lství je prioritn  zvýšení ekologické stability krajiny a její reten ní schopnosti, 

zvýšení diverzity jejího využití (tradi ní plodiny, odr dy, výrobky), snížení erozního ohrožení 
zem lských p d a zavedení zásad správné zem lské praxe. 

Krátkodobé a st edn dobé cíle 
2.1. Maximáln  chránit zem lskou p du p ed trvalými zábory a to nejen tzv. zvlášt  chrán nou 

zem lskou p du náležející do I. a II. t ídy ochrany, ale z hlediska zachování biodiverzity zvl. 
zem lskou p du náležející do V. stupn  ochrany, kam jsou zahrnuty p dy geneticky mén  
úrodné, avšak tvo ící významná p írodní stanovišt  (p dy zamok ené, vysýchavé, svažité, 
kamenité, pís ité, rašelinné apod.).  

2.2. Podporovat zatravn ní údolních niv významných vodních tok  a zakládání travnatých 
sedimenta ních pás  i podél malých a drobných vodote í. 

2.3. Podporovat zem lské subjekty ve zvyšování po tu akcí sm rovaných k ochran , obnov  a 
údržb  krajiny s využitím finan ních prost edk  krajinotvorných program  MŽP, 
agroenvironmentálních program  MZe a SFŽP, resp. z evropských fond .  

2.4. P ednostn  podporovat realizaci projekt  vycházejících ze zpracovaných koncep ních 
dokument . 

2.5. Podporovat p ípravu a realizaci strategie/koncepce ochrany p dy na úrovni kraje. 
Dlouhodobé cíle 
2.6. Vytvo it podmínky pro rozvoj multifunk ního zem lského hospoda ení s p ihlédnutím k 

charakteru krajiny, daným stanovištním podmínkám i estetickým hodnotám a revitaliza nímu 
potenciálu území. 

2.7. Kombinovat stimula ní a regulativní opat ení k rozvoji ekologicky p íznivého a krajinotvorného 
zem lského hospoda ení v mí e, která odpovídá zájm m ochrany p írody.  

2.8. Zvýšení reten ní kapacity krajiny, snížení vodní a v trné eroze na p ijatelnou míru.  
2.9. Chránit p du p ed kontaminováním nebezpe nými látkami.. 
2.10. Zlepšení prostupnosti krajiny optimalizací sít  polních cest (v návaznosti na sí  lesních cest). 
2.11. Podstatn  zlepšit kvalitu zelen  rostoucí mimo les a to liniové, skupinové i plošné a navrhnout 

jejich dlouhodobý management, zejména možné rekonstrukce. 
2.12 Chránit a umožnit vytvá ení listnatých pláš  les  v kontaktu se zem lskou krajinou jako 

druhov  a ekostabiliza  nenahraditelných vegeta ních útvar  (ekoton ). Zajistit ochranu a 
pé i v dota ních titulech stávajících program . 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 13 

3. Vodní hospodá ství 
Cílem ve vodním hospodá ství je obnova p irozených hydrologických cykl  v kontextu celého 

povodí a zvýšení retence vody v krajin  a vyrovnání vláhové bilance. 
Krátkodobé a st edn dobé cíle 
3.1. Zvýšit po et akcí a objem finan ních prost edk  v rámci krajinotvorných program  MŽP, MZe a 

SFŽP, resp. z evropských fond . 
3.2. P i stavbách, obnov  i údržb  vodohospodá ských staveb vytvá et podmínky pro rozvoj 

stanoviš  živo ich  a rostlin vázaných na vodu. 
3.3. Zajistit d slednou ochranu existujícím vodním a mok adním biotop m. 
Dlouhodobé cíle 
3.4. P ijmout a realizovat Národní politiku ochrany mok ad . 
3.5. Za lenit problematiku mok ad  a jejich významu do EVVO na základních a st edních školách. 
3.6. Zlepšit kvalitu odpadních vod vypoušt ných do vodote í budováním OV a kanaliza ní sít , jak 

vyplývá z díl ích cíl  formulovaných ve Strategii rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020. 
3.7. Minimalizovat vodní erozi na p ijatelnou míru. 
3.8. Harmonizovat navrhovaná protipovod ová opat ení se zájmy ochrany p írody a krajiny, 

preferovat alternativní p írod  blízké ešení protipovod ových opat ení. 
3.9. Podporovat funkci ekosystém  údolních niv - podporovat prost ednictvím správ vodních tok  

revitalizace vodních tok  a nádrží, které byly v minulosti nevhodn  upraveny, iniciovat 
postupnou revitalizaci odstavených vodních ramen. Podporovat zatravn ní údolních niv 
významných vodních tok  a zakládání travnatých sedimenta ních pás  i podél malých a 
drobných vodote í. 

3.10. Za lenit mezi opat ení plán  oblasti povodí Moravy zakládání i obnovu mok adních lokalit 
místního významu na území kraje jako p ísp vek, ke zvýšení celkové rozlohy mok ad  v R z 
dosavadních 1,5 % na nejmén  2 % rozlohy státu. 

3.11. Zalesn ní zem lských p d sm rovat p edevším do údolních niv (v rámci protipovod ové 
ochrany) a na erozn  ohrožené plochy. 

3.12. Minimalizovat bariéry na vodních tocích. 
3.13. Podporovat samo isticí schopnosti vodních tok  a nádrží. 

4. Územní systémy ekologické stability 
Cílem je posílení ekologické stability krajiny vytvo ením územního systému ekologické stability jako 

vzájemn  propojeného souboru p irozených i pozm ných, avšak p írod  blízkých ekosystém , které 
udržují p írodní rovnováhu. Základní rámec je tvo en nadregionálním a regionálním ÚSES, od n hož se 
odvíjejí detailní ÚSES místní úrovn . 

Krátkodobé a st edn dobé cíle 
4.1. Na území kraje sjednocení (resp. propojení) NR-R ÚSES (dle aktuálního vymezení ZÚR ZK) a 

L-ÚSES. 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 14 

4.2. Vytvo it geografický informa ní systém pro NR a R ÚSES, zajistit jeho pravidelnou aktualizaci a 
prezentaci na webových stránkách kraje. 

4.3. Dokon it zpracování dokumentace (*dgn) prostorov -funk ního vymezení lokálního ÚSES 
etn  návazností na hierarchicky vyšší ÚSES a na okolní kraje. 

Dlouhodobé cíle 
4.4. Revitalizovat nefunk ní segmenty ÚSES. 
4.5. Vytvo ení plnohodnotné sít  ÚSES na všech územích pro území Zlínského kraje, v etn  

návazností na evropské sít . 

5. Krajinný ráz 
Cílem koncepce p i ochran  krajinného rázu ve smyslu §12 zákona 114/1992 Sb. a dle Evropské 

úmluvy o krajin  je ochrana krajiny jakožto základní složky evropského kulturního a p írodního d dictví. 
Krátkodobé a st edn dobé cíle 
5.1. Institut krajinného rázu jako standardní sou ást operativy státní správy. 
5.2. Kategorizovat významnost území z hlediska krajinného rázu a stanovit jeho citlivost k zásah m. 
5.3. Dokon ení informa ního systému VKP.  
5.4. Cílené rekultivace t žebních prostor  ke zvýšení diverzity i ekologické stability území. 
Dlouhodobé cíle 
5.5. Maximální ochrana území p ed expanzí staveb do volné krajiny. 
5.6. ešit problematiku fotovoltaických a zejména v trných elektráren v uceleném koncep ním 

dokumentu kraje. 
5.7. Zavedení krajinného plánování do praxe. 
5.8. Obnova charakteristických a významných p írodních i kulturních struktur v krajin . 

6. Územní plánování 
Cílem koncepce je zajistit ochranu p írodního a krajinného prost edí s využitím limit  rozvoje území 

a nastolit environmentáln  p íznivé využívání krajiny. 
Krátkodobé a st edn dobé cíle 
6.1. Prosazovat zájmy ochrany p írody a krajiny v Zásadách územního rozvoje Zlínského kraje a 

dalších územn  plánovacích dokumentacích a strategických dokumentech kraje. 
6.2. Vyžadovat komplexní p ístup k využití území p i zpracování územních plán  obcí za ú asti 

íslušných specialist . 
6.3. Doplnit a aktualizovat oborové podklady specifikující zájmy ochrany p írody a krajiny ve smyslu 

zákona 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny ve zn ní pozd jších p edpis .  
Dlouhodobé cíle 
6.4. Vytvá et p edpoklady k zabezpe ení trvalého souladu všech p írodních a kulturních hodnot v 

území zejména se z etelem na pé i o životní prost edí a ochranu jeho hlavních složek. 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 15 

6.5. Zajistit efektivní uplatn ní plánování (uspo ádání) krajiny ve smyslu Úmluvy o krajin , jako. 
koncep ního nástroje k zajišt ní jejího funk ního uspo ádání s cílem zachování nebo zlepšení 
jejích funkcí, zvýšení ekologické stability a životaschopnosti krajiny a zachování jejích 
ekologických a estetických hodnot s p ihlédnutím k ostatním funkcím, které jsou v krajin  
nezbytné. 

6.6. P i vymezování ploch výroby a skladování v rámci funk ního využití území up ednost ovat v 
zastav ném a zastavitelném území nevyužívané nebo opušt né plochy bývalých 
pr myslových aj. areál  (brownfields). 

6.7. Zajistit p edpoklady pro ízený územní rozvoj respektující p írodní a kulturní hodnoty v 
atraktivn jších oblastech kraje, ve kterých lze p edpokládat v tší tlaky z hlediska rozvoje 
rekreace a turistiky. To se týká zejména oblasti Beskyd a Horního Vsacka, kde by p ípadné 
územní st ety m ly být ešeny a slad ny na základ  zpracování územních studií. 

6.8. P i rekultivacích území dot ených t žbou nerostných surovin za le ovat p írod  blízké prvky a 
plochy pro vývoj samovolnou sukcesí, vytvo it metodické podklady pro tyto ú ely. 

6.9. Vytvo it funk ní GIS ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje. 

7. Doprava 
Cílem koncepce je podpora environmentáln  šetrn jších forem dopravy (železni ní, kombinovaná, 

ve ejná osobní a cyklistická doprava) a minimalizace st et  zájm  ochrany p írody a krajiny s 
dopravními systémy. 

Krátkodobé a st edn dobé cíle 
7.1. Komplexní vyhodnocení potenciálních negativních vliv  trasy pr plavu D-O-L na zájmy ochrany 

írody a krajiny (posouzení vliv  na jednotlivé složky ŽP ale i vyhodnocení dlouhodobé ekonomické 
návratnosti a možné dopady na celkový územní vývoj v regionu (ekonomické, urbanistické, sociální 
apod.). 

7.2. Komplexní vyhodnocení možných potenciálních negativních vliv  trasy rychlostní komunikace 
R49 na zájmy ochrany p írody a krajiny.  

7.3. Podpora vhodných technických a infrastrukturních opat ení vedoucích k minimalizaci 
negativních vliv  dopravy na ŽP. 

Dlouhodobé cíle 
7.4. D sledné uplat ování proces  SEA a EIA u nových výstaveb a rekonstrukcí dopravních sítí. 
7.5. Rozvíjet systém ve ejné dopravy a podporovat ekologické aspekty dopravy, jak vyplývá z 

díl ích cíl  formulovaných ve Strategii rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020. 
7.6. Zajišt ní pr chodnosti krajiny, omezení fragmentace populací a odstra ování st et  s 

dopravními systémy. 
7.7. Zabezpe ení migra ních profil  pro biotu na pozemních komunikacích. 
7.8. Snižování negativní zát že území vyvolané zejména silni ní dopravou. 

8. T žba nerostných surovin 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 16 

Cílem je ochrana geodiverzity krajiny a koordinace p ístupu k t žb  surovin v etn  za len ní 
vyt žených prostor do krajiny. 

Krátkodobé a st edn dobé cíle 
8.1. Stanovení územních limit  t žby v územn  plánovacích dokumentacích. 
8.2. D sledné uplat ování procesu EIA u nových t žebních ploch. 
8.3. Prosazovat environmentální aspekty t žby v souladu s dokumentem Regionální surovinová 

politika ZK.  
Dlouhodobé cíle 
8.4. Rekultivace a revitalizace t žebních prostor sm ovat ke zvýšení biologické rozmanitosti 

dot ených ploch. 
8.5. Dbát na ú elné dot žení otev ených dobývacích prostor . 
8.6. P ispívat k hospodárnému nakládání s ložisky nerostných zdroj . 

9. Turistika a rekreace 
Cílem je stanovení mantinel  pro rozvoj rekrea ních aktivit v krajin , stimulace rozvoje ekologicky 

šetrných forem turistiky a zvýšení informovanosti rekreant  a dalších uživatel  o daném území. 
Krátkodobé a st edn dobé cíle 
9.1. Podílet se na zpracování oborového dokumentu - generelu rekreace Zlínského kraje se 

zam ením na turisticky nejatraktivn jší oblasti (Valašsko, Horní Vsacko a Luha ovicko), kde 
lze v budoucnu o ekávat potenciáln  nejvýznamn jší st ety s ochranou p írody a krajiny. 

9.2. Podporovat budování nau ných stezek.  
9.3. P ipravovat propaga ní materiály ochrany p írody.   
9.4. P ispívat ke zlepšení podmínek pro p ší a cyklistickou p ístupnost krajiny. 
Dlouhodobé cíle 
9.5. Podporovat rozvoj šetrné, ekologicky únosné turistiky. 
9.6. Stimulovat vytvá ení nových pracovních p íležitostí pro místní obyvatele v rámci ekoturistiky. 
9.7. P ispívat ke zlepšení životního prost edí p ím stských oblastí. 
9.8. Implementovat principy „Evropské charty udržitelného cestovního ruchu v chrán ných 

oblastech“ do managementu zvlášt  chrán ných území. 
9.9. Podporovat rozvoj environmentáln  šetrných dopravních systém . 
Cíle formulované v rámci oblasti zvláštní ochrany p írody: 

10. Zvlášt  chrán ná území 
Cílem je zajišt ní trvalé ochrany pro území s mimo ádnými p írodními hodnotami a zachování pop . 

zlepšení t chto hodnot prost ednictvím odborn  zpracovaného a realizovaného plánu pé e. 
Krátkodobé a st edn dobé cíle 
10.1. Na území kraje dobudovat sí  území soustavy NATURA 2000 a vyhlásit již navržené EVL. 
10.2. Pr žné zpracování plán  pé e pro všechna chrán ná území. 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 17 

10.3. Postupná revize pozemk  v ZCHÚ. 
10.4. Specifikovat ZCHÚ, pro jejichž existenci je nezbytné zajistit klidový režim.  
Dlouhodobé cíle 
10.5. Vytvo it ucelenou a vzájemn  propojenou sí  maloplošn  chrán ných území (MZCHÚ) a nov  

navrhovaných území soustavy NATURA 2000 (EVL, PO). 
10.6. Mimo území CHKO zajistit dlouhodobý management pro MZCHÚ a EVL.  
10.7. Ve spolupráci s MŽP zajistit systém a trvalé zajišt ní managementu a kompenzací na 

pozemcích, jež jsou sou ástí území NATURA 2000, s jejichž vlastníky byla uzav ena smluvní 
ochrana. Využít je t eba všech národních i nadnárodních zdroj  financování. 

10.8. Budování nau ných stezek. 
10.9. Harmonizace zájm  ochrany p írody s ostatními zájmy v území (zejm. turistika, rekreace). 

11. Zvlášt  chrán né druhy rostlin a živo ich , stanovišt  
Cílem je aktivní a ú inná ochrana jednotlivých druh  rostlin a živo ich , jejich populací, 

spole enstev i prost edí. Specifickým cílem je vytvá ení podmínek trvale p íznivých pro p edm ty 
ochrany v rámci území soustavy  Natura 2000. 

Krátkodobé a st edn dobé cíle 
11.1. Dopracovat ervený seznam ohrožených druh  rostlin a živo ich  na území Zlínského kraje. 
11.2. Specifikovat prioritní druhy v etn  návrhu na stabilizaci (posílení) jejich populací. 
11.3. Vytvo it podmínky pro pokra ování existujících záchranných program . 
11.4. Pr žn  aktualizovat monitoring invazivních druh  rostlin. 
Dlouhodobé cíle 
11.5. Navrhnout a realizovat záchranné programy pro doposud ne ešené druhy (na základ  

vyhodnocení krajského erveného seznamu). 
11.6. Zajistit tzv. bazální ochranu a pé i u významných stanoviš , jež nejsou sou ástí zvlášt  

chrán ných území ani navrhované soustavy Natura 2000. Mimo jiné se jedná o vytipovaná 
území v rámci optimalizace sít  MZCHÚ (tzv. " eská NATURA"). Nebudou-li za azena jako 
další území do návrhu soustavy NATURA 2000, je pot eba je vyhlásit jako VKP. 

12. Památné stromy 
Cílem je ochrana mimo ádn  významných strom , jejich skupin a stromo adí p ed poškozováním, 

ni ením aj. škodlivými vlivy z okolí. 
Dlouhodobé cíle 
12.1. Pr žn  dopl ovat sí  památných strom  o doposud nechrán né jedince (skupiny). 
12.2. Zajistit kvalitní odbornou pé i o památné stromy. 

7. ehled uvažovaných variant ešení 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje není ešena variantn . 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 18 

8. Vztah k jiným koncepcím a možnost kumulace vliv  na životní prost edí a ve ejné 
zdraví s jinými zám ry 

edm tná Koncepce vychází z následujících strategických a koncep ních dokument : 
o Státní program ochrany p írody a krajiny - aktualizace 2010 
o Státní politika ochrany životního prost edí 2004 - 2010  
o Strategie udržitelného rozvoje 2004 

Dále p ihlíží k sektorovým politikám kraje a zapracovává n které vybrané aspekty do koncepce: 
o Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020 
o Program rozvoje územního obvodu Zlínského kraje 2010 - 2012 
o Strategie rozvoje venkova Zlínského kraje 2010 
o Koncepce environmentálního vzd lávání, výchovy a osv ty ve Zlínském kraji 
o Ak ní plán vzd lávání, výchovy a osv ty ve Zlínském kraji 2011 - 2012 

9. edpokládaný termín dokon ení 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny bude dokon ena v roce 2011. 

10. Návrhové období 
Návrhové období realizace koncepce je po dobu 10 let. 

11. Zp sob schvalování 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny bude schválena zastupitelstvem Zlínského 
kraje. 

 

 

 

 

 

 

 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 19 

ÁST C 
ÚDAJE O DOT ENÉM ÚZEMÍ 

1. Vymezení dot eného území 
ešené území vymezuje Zlínský kraj, s vylou ením CHKO Beskydy a CHKO Bílé Karpaty (území 

CHKO zaujímá cca 30 % plochy kraje). Vým ra takto vymezeného území iní cca 3 964 km2.  

2. Vý et dot ených územních samosprávných celk , které mohou být koncepcí dot eny 
Dot enými vyššími územn  samosprávnými celky jsou: 
Zlínský kraj               Krajský ú ad Zlínského kraje 

              T .  Tomáše  Bati  21  
               761  90  Zlín    

3. Základní charakteristiky stavu životního prost edí v dot eném území 
evážná ást území Zlínského kraje ve srovnání s ostatními kraji (zvl. s Moravskoslezským a 

Severo eským) pat í mezi oblasti s velmi kvalitním životním prost edím a, lze považovat jeho stav za 
relativn  dobrý.  Výb žek Karpat na jeho území vytvá í rozsáhlé lesnaté horské oblasti (Beskydy, 
Ch iby, Bílé Karpaty, Javorníky a Vizovické vrchy). Rozsáhlá ást t chto území je chrán na v rámci 
velkoplošn  chrán ných území (CHKO Beskydy a CHKO Bílé Karpaty), které pokrývají tém  t etinu 
rozlohy kraje. Je zde vymezeno také velké množství maloplošných chrán ných území a segment  
území soustavy NATURA 2000 (evropsky významné lokality a pta í oblasti) a pro ochranu krajinného 
rázu bylo vyhlášeno n kolik p írodních park . Kontrastní je pak nížinná oblast Pomoraví - Krom ížsko 
a Uherskohradiš sko. Zde je t žišt m p írodních hodnot pouze užší niva eky Moravy s dochovanými 
fragmenty lužních porost  s mok ady a zbytky slepých ramen. Nížinné oblasti s vysokou hustotou sídel, 
komunikací, nízkým zastoupením les  a intenzivní zem lskou inností mají namnoze zhoršenou 
kvalitu životního prost edí, kde (v etn  Zlínské aglomerace a dalších v tších sídlel jako jsou Valašské 
Mezi í a Uherské Hradišt ) dochází ke zvýšené zát ží z dopravy p íp. i pr myslu.  

3.1. Ovzduší a klima  

Klimatické charakteristiky 
Klimatické pom ry v kraji odrážejí jeho morfologickou lenitost a území. Od jihu a severovýchodu 

do kraje nivou Moravy a jejím okolím zasahují výb žky velmi teplé klimatické oblasti (VT). Teplá 
klimatická oblast (T) pokrývá p ibližn  nižší až st ední polohy kraje, od jihu celé Uherskobrodsko dále 
oblast Zlínska s okolím, kde proniká dál na východ, sm rem k Vizovicím. V severozápadní ásti kraje 
pokrývá celé pás p edh í Hostýnských vrch . V západní ásti kraje, na Krom ížsku, pokrývá 
Liten ickou pahorkatinu a nižší polohy a p edh í Ch ib . Exklávu vytvá í teplá oblast v okolí Slavi ína a 
Brumova -Bylnice v údolí Vláry, která proniká až k hranicím SR. Klimatická oblast mírn  teplá (MT) 
pokrývá prakticky celý hornatý sever a východ kraje až k hranicím se SR. Na západ  kraje pak pokrývá 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 20 

ve dvou ostr vcích nejvyšší polohy Ch ib . Chladná klimatická oblast (CH) pokrývá souvislé území v 
severovýchodním cípu kraje, zaujímající oblast Beskyd a Javorník . Menší okrsek pak vymezuje vnit ní 
oblast Hostýnských vrch  západn  od Hoš álkové.   

Z klimatických hodnot nam ených v roce 2009 v meteorologických stanicích na území kraje, byla 
zjišt na pr rná teplota vzduchu 9,8 °C a celkový úhrn srážek 644,6 mm. 

S rostoucí vzdáleností od nivy Moravy, dochází k ochlazování klimatu (Uherské Hradišt  - VT 
oblast, cca 60 letních dn , 110 mrazových dní, 50 dn  se sn hovou pokrývkou, ro ní pr rná teplota 
9 °C, nízký ro ní pr rný úhrn srážek cca 600 mm; naopak severovýchodní ást kraje - MCH, cca 30 
letních dn , 160 mrazových dn , 120 dn  se sn hovou pokrývkou, ro ní pr rná teplota 6 °C, vysoký 
ro ní pr rný úhrn srážek p es 1000 mm).  

Charakteristiky ovzduší 

Imisní situace 
Území Zlínského kraje je z hlediska sídelní struktury zna  heterogenní. Tomu odpovídají i 

diference v kvalit  ovzduší. Oblasti podél významných dopravních liniových staveb a významná sídla 
(zejména v oblasti Otrokovic, Zlína a v oblasti Valašského Mezi í) trpí zhoršenou kvalitou ovzduší, 
více zatíženou zne išt ním zejména z dopravy a pr myslových podnik . Naopak v rozsáhlých lesnatých 
a horských regionech (oblasti Ch ib , Beskyd, Bílých Karpat, Javorník  a Vizovických vrch ) a v id eji 
osídlených oblastech, jako je nap . oblast Liten ické pahorkatiny, je ovzduší jen málo zatíženo. 
Specifickým problémem Zlínského kraje je, že p ímo sousedí s Moravskoslezským krajem, který je z 
hlediska zne išt ní ovzduší na tom v R nejh e. Vzhledem k p evládajícímu proud ní vzdušných hmot 
a topografii totiž dochází k dálkovému transportu sm rem na jihovýchod a jih.  

Ve Zlínském kraji lze však imisní situaci je v porovnání s jinými regiony R hodnotit jako lepší a 
celkové rozptylové podmínky na území kraje jako p íznivé. Na lokální úrovni m že ovšem docházet ke 
zhoršení kvality ovzduší i v menších sídlech a to p edevším v zimním období, zp sobenou vytáp ním v 
lokálních topeništích a to zejména za zhoršené rozptylové situace. V údolích pak m že docházet vlivem 
katabatických proud  k sycení a hromad ní takto zne išt ných vzdušných hmot. 

V roce 2008 byl p ekro en denní imisní limit pro suspendované ástice PM 10 na m icích 
stanicích Zlín-Svit a Uherské Hradišt  (2 stanice z 6, na kterých je monitorování této látky na území 
kraje sledováno). Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší tak na území Zlínského kraje zaujímají cca 1% 
z jeho rozlohy. Rozsah území kde dochází k p ekro ení cílových emisních limit  (bez zahrnutí ozonu) 
se pohyboval v letech 2008 okolo 2,8%, kde došlo k p ekro ení TV pro benzo(a)pyren (stanice Zlín). 
Cílový imisní limit pro ozon byl p ekro en na dvou stanicích (Zlín a Štítná n. Vlá í) ze t í. Imisní situace 
je siln  ovliv ována rozptylovými podmínkami. V roce 2007 i 2008 byly tyto podmínky p íznivé a lze 
konstatovat zlepšení situace týkající se kvality ovzduší. 

Dle sd lení MŽP - Odboru ochrany ovzduší . 11, zve ejn ného ve v stníku MŽP, ástka 4 z 
dubna 2011, byla vyhodnocena jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší následující sídla (stav k roku 
2009): Byst ice pod Hostýnem, Holešov, Hulín, Chropyn , Krom íž, Uherský Brod, Uherské Hradišt , 
Uherský Ostroh, Kunovice, Staré M sto, Rožnov pod Radhošt m, Valašské Mezi í, Zlín, Napajedla, 
Otrokovice, Slavi ín.  



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 21 

Na území Zlínského kraje je umíst no 17 m ících stanic ur ených k monitoringu vybraných 
zne iš ujících látek. HMÚ provozuje 3 stanice, HS,SZÚ 6 stanic. Z nestátních organizací pak 
EKOTOXA provozuje 5 stanic a EKOVIA 3 stanice. M eny jsou následující zne iš ující látky: oxid 
si itý, oxidy dusíku, oxid uhelnatý, ozón, prachové ástice o velikosti PM10 a PM2,5, benzen, 
polycyklické aromatické uhlovodíky, olovo, kadmium, arsen, nikl a rtu . 

Zlínský kraj má zpracovaný Integrovaný program snižování emisí Zlínského kraje. 

Emisní situace 
Kvalita ovzduší v kraji je ovliv ována velkými i malými zdroji zne išt ní. Nejv tší podíl na emisní 

zát ží (TZL, NOx a CO) mají mobilní zdroje. Na celkových emisích se v roce 2008 podílely 51 % u TZL, 
67 % u NOx a 74 % u CO. Velké zdroje spalování produkují nejvíce emisí SO2 (80 % v roce 2008). Malé 
zdroje (p edevším vytáp ní domácností) mají nejv tší podíl na emisích NH3 a VOC a podílejí se 
významnou m rou také na celkových emisích TZL (39 %). Z vývojového trendu plyne, že na území 
kraje není p edpokládáno významn jší p ekro ení hodnot krajských emisních strop . Nicmén  
nejv tším problémem jsou p edevším emise z dopravy, a to zejména proto, že v tšina dopravy je stále 
vedena p ímo p es obydlené zóny sídel. V kombinaci s neustálým nár stem provozu mobilních zdroj  a 
nedostate né kapacit  stávajících silnic v kraji, dochází ke zvýšené zát ži u NOx a VOC. Situace se 
pon kud zlepšila v oblasti Otrokovic díky dostavb  úseku R55 Otrokovice - Hulín a jejímu napojení na 
D1. K zásadnímu zlepšení dojde až s kompletním dobudováním dálni ní sít  a rychlostních komunikací 
a obchvat  m st.  

Obr.: vývoj emisí základních zne iš ujících látek ve Zlínském kraji (zdroj: CENIA) 

 
 
 
 
 
 
  

Obr.: Struktura zdroj  emisí ve Zlínském kraji - stav k roku 2008 (zdroj: CENIA)  

 

 

 

 

 

 

Z hlediska emisní zát že z pr myslových zdroj  je hlavní emitentem SO2. Jeho hladina však 
dosahuje 75% emisního strop  a není p edpokládáno p ekro ení krajského stropu. Celkové emise NOx 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 22 

a VOC se pohybují pod úrovní doporu ené hodnoty krajského emisního stropu. Trend emisí t chto látek 
má v sou asnosti klesající tendenci. 

Obr.: vývoj emisí z velkých zdroj  zne iš ování ve Zlínském kraji (zdroj: CENIA) 

 
 
 

 

 

Úrove  m rných emisí z vytáp ní domácností se ve Zlínském kraji pohybují okolo pr rných hodnot R. 
Mírn  vyšší jsou v p ípad  TZL a PM10 , naopak nižší jsou u PM 2,5 a TZL. 

Ve Zlínském kraji je 104 329 (stav k roku 2008) domácností vytáp no zemním plynem, což p edstavuje tém  
polovinu všech domácností v tomto regionu (pr r R je 38,7 %). Dalších 29 % domácností využívá centrální 
zásobování teplem. Oproti ostatním kraj m je zde nižší podíl vytáp ní uhlím (pr r R je 13,5 %). 

Z hlediska emisí z dopravy je situace ve Zlínském kraji p ízniv jší. Úrove  emisí z je ve srovnání s jinými kraji 
R nižší, což souvisí s relativn  nízkou dopravní zát ží.  V roce 2008 bylo na území kraje vyprodukováno okolo 

4,5 % celkových národních emisí z dopravy (jednotlivé látky se podílem p íliš neliší). Rovn ž m rné emise na 
obyvatele i na km 2 jsou v kraji podpr rné. Emise CO 2 a PM z dopravy mají od roku 2005 stagnující charakter, 
emise NOx a VOC v tomto období zvolna klesaly. 

Obr.: vývoj m rných emisí CO2, Nox, VOC a PM z motorové dopravy ve Zlínském kraji a v R (Zdroj: 
CENIA) 

 Zlínský kraj R 
Rok/emise CO2 NOx VOC PM CO2 NOx VOC PM 
2005 1 252 7,2 3,4 0,474, 1 776 10,05 4,57 0,637 
2006 1 277 6,8 3,0 0,465 1 804 9,46 4,11 0,622 
2007 1 346 6,5 2,9 0,362 1 891 9,08 3,90 0,633 
2008 1 317 6,1 2,5 0,451 1 833 8,41 3,32 0,597 

3.2. Hluk a další fyzikální charakteristiky 

Významnými zdroji hluku jsou p edevším dopravní infrastruktura (silnice a dálnice, dále m stské 
komunikace, železnice a letišt ), mén  již pak technologická za ízení (pr mysl, t žba, energetika). Lze 
íci, že liniové zdroje hluku jsou na území Zlínského kraje koncentrovány p edevším podél 

nejvýznamn jších dopravních tah  jako je rychlostní silnice R55, a silnic I. t ídy. Vzhledem ke 
koncentraci aktivit se zdroje hluku kumulují i v sídlech podél ek Moravy s hustou dopravní sítí. Výrazná 
koncentrace dopravy a pr myslu se soust uje p edevším ve Zlínské aglomeraci a Valašském 
Mezi í. V pásmech, jež p iléhají k liniovým zdroj m, nebo v oblastech s vysokou koncentrací pr myslu 
dochází k p ekra ování hygienických limit . P esto Zlínský kraj pat í ke kraj m s nejnižším zatížením 
silni ní dopravou. Na v tšin  dot eného území kraje je tak hluková situace vyhovující.  



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 23 

Z analýzy stavu životního prost edí Zlínského kraje k roku 2007 vyplynulo, že nejvyšší po et obyvatel 
na území kraje dot ených hlukem (ukazatel Ln pro rušení spánku = 60 dB) z dopravy na nejvíce 
frekventovaných silnicích, žil ve Zlín  (6 213 obyv.), Valašském Mezi í (2 684 obyv.) a Uherském 
Hradišti (1 766). Celodenn  (Ldvn = 70 dB) bylo hlukem z dopravy dot eno 5 198 obyvatel Zlína, 2 154 
obyvatel Valašského Mezi í a 1 680 obyvatel v Uherském Hradišti.  

Zlínský kraj má zpracovánu strategickou hlukovou mapu pro hlavní komunikace, po kterých projede více 
jak 6 mil. vozidel za rok (dle Sm rnice 2002/49/ES o snižování hluku v životním prost edí, byla tato 
povinnost implementována do zákona . 258/2000 Sb.). 

Zlínským krajem prochází severojižní železni ní dopravní koridor mezinárodního významu spojující 
Víde  (Bratislavu) s Ostravou a Polskem. Zlínský kraj má nízkou hustotu sít  dopravních komunikací - 
cca 75% pr ru R. Má nejmenší po et kilometr  železnic ze všech kraj R, cca 360 km. 
ZVzhledem k tomu, že není dokon en severojižní tah rychlostní komunikace R55, je úrove  tranzitní 
dopravy nižší v porovnání s jinými kraji. Nedávno dobudované napojení Zlína na dálnici D1 p es 
dokon ený úseku R55 Otrokovice - Hulín významn  urychlilo silni ní tah na Brno a Prahu. Intenzita 
dopravy na novém úseku D1 je však zatím relativn  nižší. V osobní ve ejné doprav  p evažuje p eprava 
linkovými autobusy (27,6 mil. cestujících v roce 2008). Je však znatelný sestupný trend v jejím 
využívání (zejména trolejbusová doprava ve Zlín  a autobusy MHD), mén  znatelný je pokles v 

eprav  linkovými autobusy. Naopak mírn  stoupá po et p epravovaných osob po železnici, její podíl 
na celkové ve ejné osobní doprav  je však mnohem menší. To souvisí s nár stem využívání 
individuální dopravy osobními automobily. 

Úrove  automobilizace kraje je v porovnání s ostatními kraji (zejména eskými) výraz nižší a je pod 
celostátním pr rem (369 osobní automobil  na 1000 obyvatel). 

Na území kraje se vyskytuje ada významných, jednoduchých, drobných i nevýznamných zdroj  
ionizujícího zá ení. Jedná se o za ízení pro léka ské nebo technické aplikace. Celková úrove  zá ení se 
v celém dot eném území pohybuje v úrovni p irozeného pozadí a nejsou p ekra ovány limity ozá ení 
obyvatelstva. 

Na území kraje se vyskytuje celá ada vysokofrekven ních (vysíla e, radiolokátory) i nízkofrekven ních 
(elektrická za ízení) zdroj  neionizujícího zá ení, která pracují v souladu s hygienickými limity. 

3.3. Horninové prost edí a p írodní zdroje 

Geologie 
Zlínský kraj leží v oblasti Západních Karpat, které je jako mladé vrásné poho í sou ástí alpsko-

karpatského pásma v Evrop  - Alpid.  Karpaty vznikly jako mladé poho í alpinským vrásn ním v období 
druhohor a t etihor. Na Moravu zasahuje ást Západních Karpat, ozna ovaná jako Vn jší (flyšové) 
Západní Karpaty a dále tzv. vn karpatské postorogenní pánve (karpatská p edhlube  a víde ská 
pánev). Flyšové horniny Vn jších Západních Karpat budují vrchoviny a hornatiny, postorogenní pánve 
tvo í nížiny (roviny) a nížinné pahorkatiny. Z hlediska geologických pochod  alpínské orogeneze je 
flyšové pásmo starší a postorogenní pánve mladší ástí Západních Karpat na Morav . 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 24 

Pro usazené horniny flyšového pásma je charakteristické mnohonásobn  vrstvenía st ídání jílovc  
a pískovc , místy i s vložkami slepenc . Usazování probíhalo za horotvorné aktivity a to zna nou 
rychlostí a významn  se na n m podílely husté bahenní, tzv. turbiditní proudy. Flyšové usazeniny se 
proto vyzna ují nedostatkem zkamen lin (mimo mikrofosilií). Na rozhraní starších a mladších t etihor byl 
flyš b hem alpínského vrásn ní intenzívn  zvrásn n do vrásových p íkrov . 

Postorogenní pánve byly vytvo eny poklesy v mladších t etihorách. Vyplnily je mladot etihorní a 
tvrtohorní usazeniny, jejichž ást byla ve tvrtohorách vyzdvižena a tvo í úpatní pahorkatiny Západních 

Karpat. Tyto pánve se na Morav  vytvo ily v záv re ných fázích vývoje Vn jších Západních Karpat. V v 
mladších t etihorách tak vznikly dv  pánve - víde ská a karpatská mladot etihorní p edhlube . 
Víde ská pánev zasahuje do popisovaného území od jihu do okres  Uherské Hradišt  a Zlín, až k 
Napajedl m. T etihorní pánevní výpl  je porušena adou zlom  poklesového rázu. Osu tvo í tzv. 
hradiš ský p íkop s výplní usazenin sarmatského a panonského stá í. Sladkovodní usazeniny panonu 
obsahují etné uhelné sloje. T etihorní usazeniny jsou v tšinou p ekryty fluviálními a eolickými 
usazeninami. 

Specifickým fenoménem Zlínského regionu je zvýšené riziko sesuv . Sesuvy jsou podmín ny 
jednak geologickou stavbou a lenitým georeliéfem ale bývají také podpo eny nevhodnými 
hospodá skými zásahy v krajin . Sesuvy vznikají nebo jsou aktivovány b hem vydatných srážek a p i 
rychlém tání sn hu. Vznik a vývoj sesuv  je typický pro vrchoviny a hornatiny na flyši, které p evládájí 
na p evážné ásti území kraje. 

Geomorfologie 
Území Zlínského kraje se vyzna uje rozmanitým povrchem od rovin a nížinných pahorkatin až po 

vrchoviny Ch ib , Vizovické vrchoviny a Hostýnsko-vsetínské hornatiny. Území kraje náleží p evážn  do 
geomorfologické provincie Západní Karpaty v etn  Vn karpatských sníženin p i severovýchodním okraji 
kraje. Od jihu, zasahuje výb žek Severopanonské subprovincie.  

Vn jší Západní Karpaty p edstavují soustavu výrazných a lenitých poho í. Kontrastn  pak p sobí 
plochý georeliéf  panonské pánve, která na území kraje zasahuje od jihu výb žkem Dolnomoravského 
úvalu. Od severu je to pak Vn karpatská p edhlube  tvo ená jižním výb žkem Hornomoravského úvalu. 
Od severu k jihu jimi proniká niva eky Moravy. V nejužším míst  u Napajedel je niva velmi úzká a tzv. 
Napajedelskou brázdou odd luje od sebe Hornomoravský a Dolnomoravský úval. 

Na území Zlínského kraje jsou zastoupeny následující geomorfologické jednotky: 

Provincie: Západní Karpaty 

  Subprovincie: Vn jší Západní Karpaty 

    Oblast: St edomoravské Karpaty 

      Celek: Ch iby, Liten ická pahorkatina, Kyjovská pahorkatina 

    Oblast: Slovensko-moravské Karpaty 

      Celek: Bílé Karpaty, Javorníky, Vizovická vrchovina 

    Oblast: Západní Beskydy 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 25 

      Celek: Hostýnsko-vsetínská hornatina, Moravskoslezské Beskydy, Rožnovská 
         brázda  

    Oblast: Západobeskydské  podh í 

      Celek: Podbeskydská pahorkatina 

  Subprovincie: Vn karpatské sníženiny 

    Oblast: Západní vn karpatské sníženiny   

      Celek: Hornomoravský úval 

Provincie: Západopanonská pánev 

  Subprovincie: Víde ská pánev 

    Oblast: Jihomoravská pánev 

      Celek: Dolnomoravský úval 

dní prost edí, zem lství 

da je jednou ze základních p írodních složek ekosystému a je jedním z klí ových p írodních zdroj . 
Území Zlínského kraje je zna lenité. Velkou ást zabírají horské a podhorské oblasti Karpat s 
kopcovitým a lenitým terénem a vysokým stupn m lesnatosti. Tomu odpovídá i relativn  nízký podíl 
zem lské p dy.  

Tab.: bilance p dy ve Zlínském kraji (Zdroj: SÚ) 

Celková vým ra (ha) 396 315  
zem lská p da 194 130  
             orná 123 606  

zahrady 9 897  
ovocné sady 3 041  
chmelnice -  
vinice 986  
trvalé travní porosty  56 600  

nezem lská p da 202 185  
v tom     lesní pozemky 157 486  

vodní plochy 5 068  
zastav né plochy a nádvo í 7 213  
ostatní plochy 32 418  

Celková vým ra zem lské p dy v kraji iní 194 130 ha (stav k 30.12. 2010). Z celkové vým ry kraje 
ipadá na zem lskou p du 48,9%, zbylých 51,1 % tvo í p du nezem lskou. Územím s nejv tším 

podílem zem lské p dy je okres Krom íž (více jak 61,4% z celkové vým ry okresu, z toho p ipadá 
85,3% na ornou p du), naopak nejmenší podíl vykazuje okres Vsetín (35,5% z celkové vým ry okresu, 
z toho p ipadá 38,5% na ornou p du). V rámci nezem lské p dy dominují lesní pozemky, jejichž 
celková vým ra iní 157 486 ha (tj. 39,7 % z rozlohy kraje). 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 26 

Z dlouhodobého hlediska je znatelný pokles vým ry zem lské p dy (zejména orné p dy) a v rámci 
nezem lské p dy naopak nár st plošného zastoupení les . 

žišt m zem lské produkce jsou nížinné oblasti kraje - tedy oblast Pomoraví na Krom ížsku a 
Uherskohradištsku a nižší polohy na Uherskobrodsku a Holešovsku. Tyto oblasti p edstavují staré 
kulturní území zem lsky využívané už od neolitu. Z hlediska dopad  na krajinu je nutno negativn  
hodnotit intenzifika ní zásahy do krajiny v období socialistické kolektivizace spojené se scelováním 
pozemk i odvodn ním. 

Ve Zlínském kraji jsou zastoupeny všechny 4 zem lské výrobní oblasti: kuku ný, epa ský, 
bramborá ský a v rámci kraje plošn  významný zem lský typ horský. 

Nejkvalitn jší p dy (p evážn ernozemních a hn dozemních typ i nivních p d) s p evahou I. t ídy 
ochrany se koncentrují do nížinných oblastí Hané na Krom ížsku, Holešovsku a Dolnomoravského 
úvalu na Uherskohradiš sku. V tší ást území má podhorský a horský charakter s p evahou mén  
úrodných, asto kamenitých p d (hn dé p dy a podzoly) s nízkým obsahem humusu, kyselejším pH a 
mimo draslík a ho ík i nízkou zásobou minerálních látek. 

dy na Zlínsku jsou hojn  ohrožovány jak vodní, tak i v trnou erozí. V trná eroze je rozší ena 
edevším p i úpatí Bílých Karpat v Hlucké pahorkatin , kde vznikají za jihovýchodního proud ní 

padavé v try. Vlivem deflace dochází až ke vzniku tzv. erných bou í.  
Geografická r znorodost kraje se odráží ve skute nosti, že v nížinných oblastech Krom ížska, 

Holešovska, Uheskohradiš ska a pahorkatinných p edh ích zcela dominuje intenzivní, velkoplošná 
zem lská produkce. V horských podhorských oblastech naopak p evažuje pastevní chov dobytka a 
pícniná ství.  

Negativním trendem je snižování sortimentu p stovaných plodin v produk ních oblastech a 
etrvávající úpadek maloplošného, stanovištn  p ízniv jšího zem lského obhospoda ování v 

horských regionech doprovázený poklesem zem lských podnik  a rozsahem osetých ploch. 

írodní zdroje a nerostné suroviny 

V rámci Zlínského kraje jsou nejvýznamn jším p írodním zdrojem z hlediska možností dalšího 
územního rozvoje (zvl. bydlení) p edevším zdroje podzemní vody v rámci kvartéru eky Moravy a také 
ložiska št rkopísk  tamtéž. Ve Zlínském kraji se nalézají také regionáln  významné zdroje minerálních 
vod, které tak podmi ují vedle Luha ovic další možnosti rozvoje láze ství i v jiných lokalitách 
(podrobn ji viz kap. 3.5 - hydrogeologické pom ry).  

Mezi hlavní limitující faktory využití ložisek nerostných surovin jsou území zájmu ochrany p írody a 
krajiny (CHKO, MZCHÚ, prvky ÚSES, NATURA 2000), dále ochrana lesního a p dního fondu (t ídy 
ochrany p dy v rámci klasifikace BPEJ), ochrana povrchových a podzemních vod (CHOPAV, PHO 
vodních zdroj ) a na místní úrovni také potenciální st ety se stávající infrastrukturou. ada chrán ných 
ložiskových území však byla vymezena p ed vyhlášením t chto území, proto v konkrétních p ípadech 
(posuzování dalších prodloužení plán  otvírky a p ípravy dobývání (POPD) bude nutno pe liv  posoudit 
váhu obecného zájmu ochrany p írody oproti možnosti hospodárného dot žení ložiska. Vlivy na 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 27 

neobnovitelné (primární) p írodní zdroje lze snižovat dostate ným využíváním druhotných zdroj  
surovin. 

Zlínský kraj je pom rn  chudý na nerostné suroviny. Aktuáln  jsou využívána p edevším ložiska 
cihlá ských hlín, dále pak št rkopísku zvl. v  kvarteru eky Moravy, která mají celorepublikový význam. Z 
dalších mén  významných se jedná o t žbu stavebního kamene a t žba pískovce. Jen v omezené 
kapacit  se zde vyskytují i nalezišt  ropy a zemního plynu. 

3.4. Povrchová a podzemní voda 

Zlínský kraj spadá p evážn  do st ední ásti povodí eky Moravy, která se svými p ítoky odvádí vody do 
Dunaje a náleží tak do úmo í erného mo e. Velmi malá ást území p i západním okraji (cca 80 km2) je 
odvod ována Kyjovkou a jejími p ítoky a náleží do povodí Dyje, která je nejv tší pravostranným 

ítokem eky Moravy. Další okrajová ást regionu (323 km2) u hranic se Slovenskou republikou leží v 
povodí Váhu, který se vlévá rovn ž do Dunaje. 

Vodní toky a nádrže 

Hlavním vodním tokem v kraji je eka Morava. P itéká do jeho území jihovýchodn  od Kojetína. Území 
Zlínského kraje Morava opouští v Milokošti. Prvním významn jším p ítokem Moravy na území kraje je 
pravostranný krátší úsek Hané, z dalších následuje n kolik menších p ítok , p edevším Kotojedka a 
Salaška. Z levostranných p ítok eky Moravy jsou významn jší p edevším Mošt nka, Rusava a zvlášt  

evnice. Z dalších v tších levostranným p ítok m to jsou Olšava, Veli ka a Rad jovka. 
Severovýchodní ást Zlínského kraje tvo í povodí Be vy, která vzniká soutokem Vsetínské a Rožnovské 
Be vy a je nejv tším levostranným p ítokem Moravy. Plochou povodí vyniká Vsetínská Be va se svými 

ítoky a z nich nejvýznamn jší Byst kou. Zbytek území odvod uje Rožnovská Be va  a po soutoku 
Be va s. jejím levostranným p ítokem Juhyní. Jihovýchodní ást kraje je odvod ovaná Vlárou  a dalšími 
pravostrannými p ítoky Váhu (Bošá ka, Klane nica). Malé enkláva náleží k pramenné oblasti eky 
Myjavy a jejího p ítoku Vrbovce. 

U všech v tších ek na území kraje byla v minulosti upravována jejich koryta, zejména nap imováním, 
ohrázováním a zahlubováním. Nejv tších úprav doznalo koryto Moravy po rozsáhlých záplavách v 19. 
století, kdy byl omezen rozsah p irozeného rozlivu sm rovými úpravami koryta, vybudováním 
ochranných hrází a odleh ovacího kanálu mezi Uherským Ostrohem a Vnorovy.  

Na mnohých tocích v kraji byly v minulosti vybudovány rybníky a p ehradní nádrže, které pozm nily 
vodní odtokové pom ry v území i biologické procesy v tocích samotných. Nejv tší rybni ní soustavu 

v kraji tvo í ty i rybníky podél Rusavy p ed jejím ústím do Moravy jižn  od Hulína. V sou asnosti je na 
území Zlínského kraje asi 50 rybník  r zné velikosti, od malých vesnických rybní  až po nejv tší 
rybník Svárov (též Nový rybník), který má plochu 105 ha. Rybníky slouží k r zným ú el m, nap . jako 
místní zdroje vody, využívají se k chovu ryb a velmi d ležité je jejich využití pro rekreaci. 

Velký hydrologický a vodohospodá ský význam mají p ehradní nádrže. Významn  ovliv ují režim tok  a 
jsou d ležitými vodárenskými zdroji. Na tocích ve Zlínském kraji leží sedm malých p ehradních nádrží, 
nejstarší je nádrž Byst ka, vybudovaná již v roce 1912, další dv  v pr hu 30. let, zbývající pak v 50. 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 28 

- 70. letech. Všechny nádrže jsou víceú elové, slouží k ochran  p ed velkými vodami, jako zdroj vody 
pro obyvatelstvo i pr mysl v etn  využití i pro rekreaci a chov ryb. 

Ve vlastní niv eky Moravy se dochovaly etné zbytky starých ních meandr , které byly odd leny p i 
úpravách koryta toku. Voda v takto vytvo ených malých vodních plochách jsou p evážn  hydraulicky 
spojena s vodou v ece. Dalšími um le vytvo enými vodními útvary jsou t žební jámy vzniklé p i t žb  
št rkopísk  zatopené vodou, která se do nich dostává p evážn  infiltrací z okolního území nebo z 
vodních tok . Nejv tší št rkovišt  leží jižn  od Hulína, severovýchodn  od Kvasic a severovýchodn  od 
Ostrožské Nové Vsi. 

Hydrogeologické pom ry 

Hydrogeologické pom ry ve Zlínském kraji odráží zejména geologickou stavbu a složení hornin, které 
budují jeho území. P evážnou ást území regionu tvo í nepropustné paleogenní horniny magurské 
skupiny flyšového pásma (p evládají v nich jílovce místy se st ídající s pískovci). Hydrogeologické 
pom ry jsou proto mén  p íznivé pro v tší akumulace podzemních vod než v n kterých jiných 
oblastech R. Nejp ízniv jší jsou v kvartérních fluviálních sedimentech (p evážn  št rkopíscích) 
údolních niv a terasových stup eky Moravy a jejích p ítok  v Hornomoravském a Dolnomoravském 
úvalu, v nichž jsou pom rn  velké zdroje pr linových podzemních vod. 

Z hydrogeologického hlediska je na území Zlínského kraje vymezeno n kolik odlišných jednotek - 
hydrogeologických rajón , které se vyzna ují tím, že jsou budovány horninami stejných i velmi 
podobných faciáln -litologických a hydrogeologických vlastností a p íslušejí k jednomu geologickému 
útvaru. Nejv tší ást území kraje náleží k rajónu Flyšové sedimenty v povodí Moravy, do níž pat í 
východní a severovýchodní ást Bílých Karpat, Vizovická vrchovina a áste  i Hostýnské vrchy. Malá 
ást regionu v povodí Rusavy a Mošt nky náleží k rajónu Neogenní sedimenty Kel ské pahorkatiny. 

Nejv tší zdroje podzemní vody jsou obsaženy ve fluviálních sedimentech eky Moravy a jejích p ítok , 
které byly vyhlášeny v roce 1982 chrán nou oblastí p irozené akumulace vod (CHOPAV) s názvem 
Kvartér eky Moravy. Významné zdroje podzemní vody jsou i na území okresu Vsetín, který náleží do 
hydrogeologického rajónu Fluviální uloženiny v povodí Be vy. Zde byly vyhlášeny CHOPAV Beskydy a 
CHOPAV Vsetínsko. Podíl CHOPAV na celkové rozloze kraje je 30 %. 

Ve Zlínském kraji se nalézají také zdroje minerálních vod, podmín né pestrostí geologické stavby a 
tektonikou. Nej ast jším typy minerálních vod jsou z ídla studených uhli itých kyselek a sirovodíkových 
vod. Lázn  Luha ovice se rozvinuly v blízkosti nejvýznamn jších z ídel v kraji. Další uhli ité prameny se 
nacházejí v oblasti jižn  od Luha ovic, zejména v Nezdenicích, Suché Lozi, Záhorovicích a Rudici. 
Zdroje sirovodíkové nebo hydrouhli itano-síranové vody jsou ve Vizovicích, Kostelci u Zlína, 
Napajedlích. Z ídla minerálních vod místního významu jsou také nap . v Brat ejov , Lutonin , 
Zádve icích, Prštném a Malenovicích. 

Jakost vod v tocích a nádržích 
Z dlouhodobého hlediska lze konstatovat, že se jakost vody v tocích ve Zlínském kraji zlepšuje.  

Od po átku 90. let došlo v rámci sledovaných profil  jakosti povrchových vod poklesu po tu profil  s 
nejhoršími t ídami jakosti. P es toto áste né zlepšení však není možno považovat nyn jší stav kvality 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 29 

vod za vyhovující. Problematické jsou zvlášt  úseky vodních tok  s menší vodností a vysokou kumulací 
zdroj  zne išt ní. P estože u všech sídel s po tem nad 10 000 obyvatel a u v tších pr myslových 
závod  byly vybudovány istírny odpadních vod, bylo omezeno užívání um lých hnojiv a dalších 
nebezpe ných látek v zem lství, jsou vodní toky stále zat žovány zne išt ním z malých sídel, jež 
dosud nejsou napojeny na OV. V nedávné minulosti byla v ece Morav  a v dolních úsecích jejích 

ítok  p evážn  velmi siln  zne išt ná voda (V. t ída), v sou asnosti je voda v t chto tocích 
klasifikována jako zne išt ná až siln  zne išt ná (III. a VI. t ída). 

Jakostních cíl  pro koncentrace vybraných nebezpe ných látek v povrchových vodách, které 
plynou ze Sm rnic rady EU o nebezpe ných látkách, bylo v našich tocích dosaženo již v roce 2003. V 
sou asnosti jde o další zlepšení kvality vod v povrchových tocích a nalezení takových cílových hodnot 
odpovídajících kritériím pro hodnocení chemického stavu povrchových vod. Zne išt ní tok  
nebezpe nými látkami nabývá na významu s tím, jak je postupn  zjiš ována jejich nebezpe nost a jak 
jsou identifikovány kontaminované lokality.  

Obr.: vývoj kvality vody na hlavních vodních tocích dle normy SN dle skupin ukazatel  A - D v kraji v %  - stav k 
roku 2007 (zdroj: HMÚ, CENIA) 

 
 

 

 

 

 

Vodní hospodá ství 

Pitná voda 
Podíl obyvatel zásobených pitnou vodou z ve ejné vodovodní sít  ve Zlínském kraji iní k roku 

2010 necelých 92 %. Celkový objem vyrobené pitné vody již dlouhodob  mírn  klesá. V roce 2010 
dosahoval hodnoty 30, 640 mil m3. Spot eba vody na jednoho obyvatele Zlínského kraje inila k roku 
2008 81,6 l za den, což je hodnota spot eby pod celorepublikovým pr rem. Také ztráty pitné vody ve 
vodovodní síti se již dlouhodob  pohybují pod celorepublikovým pr rem (v roce 2008 dosahovaly 
ztráty  18,1%).  

Odpadní vody  
Pr myslové podniky v kraji mají zajišt n režim išt ní odpadních vod na úrovni legislativou 

požadovaných standard . Dlouhodob  nar stá podíl obyvatel bydlících v domech napojených na sí  
OV (v roce 2000 75,7 %, v roce 2010 85,6%). Rovn ž po et OV v kraji stoupá (v roce 2000 - 47, v 

roce 2010 - 93). Naopak klesá množství vypoušt ných odpadních vod (v roce 2000 inil objem 32, 696 
mil.  m3, v roce 2010 25, 077 mil. m3). Rovn ž množství išt né odpadní vody bez srážkových vod se 
dlouhodob  snižuje (v roce 2000 inil objem 31,462 mil m3,  v  roce  2010  pak  23,  424  mil  m3).  Podíl 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 30 

išt ných odpadních vod se v posledních ty ech letech pohybuje nad 90% (v roce 2010 to bylo 93,4%). 
es tato zlepšení tvo í dominantní podíl na zne išt ní vod v kraji komunální odpadní vody a to jak v 

množství produkce odpadních vod, tak i z hlediska jejich kvality (vysoké hodnoty p ivád ného 
organického zne išt ní a vnosu dusíku a fosforu do povrchových vod). To se (vedle splach  z polí) 
výrazn  odráží mimo jiné i na p etrvávající zhoršené kvalit  tok  a vodních nádrží, ímž dochází i ke 
snižování jejich rekrea ního potenciálu (zvlášt  z d vodu rozvoje sinic). 

Zlínský kraj má již dlouhodob  zpracovaný Plán rozvoje vodovod  a kanalizací Zlínského kraje 
(PRVK ZK).  

3.5. Fauna, flóra a ekosystémy 

Obecné charakteristiky území 
Hodnocené území Zlínského kraje je zna  heterogenní. Náleží do provincie st edoevropských 

listnatých les , a celý leží v Západokarpatské subprovincii. Okrajov  od jihu, nivou Moravy zasahuje  
výb žek Severopanonské subprovincie. Díky kontrastním geomorfologickým pom m je území kraje 
tvo eno nejr zn jšími typy krajin a odráží pestrost bioregion . Bioregiony (dle Culka 1996) reprezentují 
jedine né (odlišitelné) jednotky biogeografického len ní krajiny na regionální úrovni. Podkladem pro 
vytvá ení bioregion  byly geologické, p dní, klimatické, topografické, geobotanické, fytochorologické a 
zoochorologické mapy. 

Hranice mezi bioregiony jsou v mnoha p ípadech ostré a jasné nap . mezi Ch ibským a Ždánicko-
Liten ickým, Hluckým a Dyjsko-Moravským, jinde jsou ovšem mén  ostré a nevýrazné nap . mezi 
Zlínským a Vsetínským. ást území pak zaujímají p echodné a nereprezentativní zóny. 

Na území Zlínského kraje jsou vymezeny ( i do n j zasahují) následující bioregiony:  
Západokarpatské subprovincie - 

o Ždánicko-Liten ický  
o Ch ibský, Hlucký 
o Hranický  
o lokarpatský 
o Zlínský  
o Hostýnský  
o Vsetínský  
o Beskydský  
o Kojetínský 

Severopanonská subprovincie -  
o Dyjsko-Moravský (náleží k n mu pouze ást kolem toku Moravy v okrese Zlín a Uherské 

Hradišt ) 
o Hodonínský (zasahující do východní ásti okresu Uherské Hradišt ) 

 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 31 

3.6. Ochrana p írody a krajiny 

Zna ná ást rozlohy Zlínského kraje (více jak 50 %) je sou ástí území spadajících pod ochranný 
režim výplývající ze zákona . 114/1992 Sb. v platném zn ní (CHKO, MZCHÚ. ÚSES, p írodní parky, 
NATURA 2000). Na zna né rozloze kraje se rozprostírají 2 chrán né krajinné oblasti - CHKO Beskydy a 
CHKO Bílé Karpaty.  

Zvlášt  chrán ná území 

Na území Zlínského kraje je vymezena dosti hustá sí  maloplošn  chrán ných území (MZCHÚ). V 
sou asnosti je vymezeno 178 maloplošn  chrán ných území, z toho 6 národních p írodních rezervací 
(NPR), 2 národní p írodní památky (NPP).  

Tab.: Zvlášt  chrán ná území ve Zlínském kraji 
Kategorie a název Kategorie a název Kategorie a název Kategorie a název 

NPR Javorina PR Záskalí PP Kopce PP Rameno Moravy 
NPR Kn hyn  - ert v mlýn PP Babí hora PP Koukolky PP R ždecký Vesník 
NPR Porážky PP Bahulské jamy PP Kozel PP Rybník Neratov 
NPR Pul ín - Hradisko PP Barborka PP Králky PP Sirnaté lázn  
NPR Razula PP Be evná PP La nov    PP Skálí 
NPR Strabišov - Oulehla PP Bernátka PP Láze ský mok ad PP Skalka - Polomsko 
NPP Chropy ský rybník PP Bezedník PP Lom Rasová    PP Skalky 
NPP K éby PP Bralová PP Louka pod Ran em    PP Skály 
PR Bílé potoky PP Bražiska PP Louky pod Štípou    PP Slanice - pramen Zlín 
PR Bukové hory PP Brodská PP Lú ky - Rove ky    PP Slanice - studna Malenovice 
PR er ava PP B estecká skála PP Máchova dolina   PP Smolinka 
PR Dolnon anské louky PP Buda ina PP Makovica   PP Smradlavá 
PR Drahy PP Bzová PP Maršava   PP Solisko 
PR Dubcová PP Cestiska PP Medlovický lom   PP Stoná  
PR Galovské lúky PP ertovy skály PP Mechná ky   PP Strá  
PR Halvovský potok PP ert v kámen PP Mok ady Vesník   PP St íbrník 
PR Holý kopec PP Dobšena PP Mraven í louka    PP Suchá kovy paseky 
PR Hut  PP Drážov PP Na Jan ích    PP Svantovítova skála 
PR Chory ský mok ad PP Dubina PP Na letišti   PP Sviní hnízdo 

PR Jalovcová strá  PP Dubiny PP Na Želechovických 
pasekách    PP Šumlatová 

PR Javor vky PP Grun PP Nádavky   PP Terasy 
PR Kanada PP Hlubo e PP Nazaret    PP Tluma ovská t ka 
PR Kel ský Javorník PP Holíkova rezervace PP Nové Louky    PP T  u Kostelan 
PR Klenov PP Horní louky PP Obora PP U Petr vky 
PR Kolébky PP Hrádek PP Okluky PP U rybníka 
PR Kozel PP Hrádek PP Okrouhlá    PP U Va  
PR Ková v žleb PP Hrn árky PP Olšava    PP U zvonice 
PR Kutaný PP Chladný vrch PP Ond ejovsko    PP Uherská 
PR Lazy PP Chmelinec PP Pivova iska    PP Uhliska 
PR Makyta PP Chory ská stráž PP Pod Cigánem   PP Uvezené 
PR Nová hora PP Jalovcová louka PP Pod Drdolem    PP V Krátkých 
PR Ob any PP Jarcovská kula PP Pod Horou   PP Vachalka 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 32 

PR Ploš iny PP Jasenice PP Pod Hribov ou PP Vápenky 
PR Pod Žitkovským vrchem PP Ježovský lom PP Pod Husí horou PP V elín 
PR Rovná hora PP Jež vka PP Pod lázn mi PP Vela 
PR Sidonie PP Kalábová PP Pod Juráškou   PP Vršky-Díly 
PR Smrdutá PP Kamenec PP Pod Kozincem PP V esovišt  Bílová 
PR Smutný žleb PP Ka oury PP Pod Vrchy   PP Za lesem 
PR Sochová PP Kazatelna PP Poskla PP Záhumenice 
PR Stará hráz PP Kobylí hlava  PP Pozd chov PP Zbrankova strá  
PR Tesák PP K ížový PP Prlov   PP Zelené údolí 
PR Trnovec PP Kudla ena PP P kopa    PP Zub í 
PR Ve Vl í PP Kurovický lom  PP Podskali í   PP Žleb 
PR Vl novský háj PP Kladnatá - Grapy PP P ehon  

PR Vrchové PP Komínky PP Rákosina ve St íteži nad 
Be vou  

Území soustavy NATURA 2000 

Soustavu NATURA 2000 na území kraje v sou asnosti reprezentují 3 pta í oblasti a 68 evropsky 
významných lokalit. 

Tab.:Evropsky významné lokality ve Zlínském kraji  
Kód lokality Název lokality Kód lokality Název lokality 

CZ0720013 Babí hora CZ0720190 Ond ejovsko 
CZ0724089* Beskydy CZ0723413 Ov írka 
CZ0724090* Bílé Karpaty CZ0720435 Podkrálovec 
CZ0720441 Bílé potoky CZ0723415 Polichno 
CZ0723401 eznice u Zlína CZ0723414 Polichno - Pod duby 
CZ0724088 ezová - Kalábová CZ0723416 Popovické rybníky 
CZ0723402 ezová - Studený vrch CZ0723417 Pozd chov 
CZ0723007 er ák CZ0723754 Pozd chov - kostel 
CZ0722198 Hod ovská dolina CZ0710148* estavlcký les  
CZ0724429 Hostýnské vrchy CZ0723421 Remízy u Bánova 
CZ0722199 Hrušová dolina CZ0723024 Rochus 
CZ0713375* Hustope e Št rká  CZ0720420 Rudický les 
CZ0710182* Chory ský mok ad  CZ0720185 Rusava - Ho ansko 
CZ0724091 Ch iby CZ0723755 Rusava - kostel 
CZ0723406 Chval ov CZ0720033 Semetín 
CZ0723012 Insel CZ0723423 Skalky 
CZ0723750 Jankovice - kostel CZ0723756 Slavi ín - kostel 
CZ0624066* Jasenová CZ0723757 Slavi ín - zámek 
CZ0724120 Kn žpolský les CZ0723758 Slušovice - kostel 
CZ0722201 Kobylí hlava CZ0723424 Stoná  
CZ0810035* Kojetínské vrchy CZ0624069* Strabišov - Oulehla  
CZ0723751 Kom a - kostel CZ0723425 Strán  u Popovic 
CZ0723813 Kotrlé CZ0723426 St ížovice 
CZ0720016 Ková v žleb - Obora CZ0723759 Štola Sintrová 
CZ0723409 Kurovice - lom CZ0720153 Troják 
CZ0723752 Lide ko - kostel CZ0723430 Údolí Bánovského potoka 
CZ0723753 Luha ovice - zámek CZ0723020 Údolí Okluky 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 33 

CZ0723410 Mok ad Pumpák CZ0723403 Uhliska 
CZ0723412 Mok ad u Slováckých strojíren CZ0724087 Újezdecký les 
CZ0714085* Morava - Chropy ský luh  CZ0720437 Valentová 
CZ0720428 Na Koncoch CZ0720422 Valy-Bu ník 
CZ0724121 Nad Jasenkou CZ0720192 Velká Vela 
CZ0720058 Nad Kašavou CZ0723434 Vlára 
CZ0724107 Nedakonický les CZ0724430 Vlárský pr smyk 

Tab.:Pta í oblasti ve Zlínském kraji  

 

 

 

Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability je legislativn  zakotven v zák. .114/1992 Sb., provád cí 
vyhlášce .395/1992 Sb. a dalších oborových p edpisech.  

Cílem územního systému ekologické stability je p isp t k vytvo ení ekologicky vyvážené krajiny, v 
níž je trvale zajišt na možnost využívání vyžadovaných produk ních a mimoproduk ních funkcí - "trvale 
udržitelný život". 

Závazná podoba vymezení ÚSES nadregionální a regionální úrovn  pro celé území kraje je v 
sou asné dob  obsažena v Zásadách územního rozvoje (ZÚR) Zlínského kraje. ešení ÚSES v rámci 
ZÚR je p evzato z dokumentace NR a R ÚSES Zlínského kraje (ARVITA P s.r.o.2003). Byla provedena 
revize a harmonizace všech díl ích dokumentací ÚSES s ÚTP NR a R ÚSES a specifikace všech 
nezbytných zm n, které vyplývají ze zapracování ÚTP i z napln ní metodických parametr  ÚSES. 

Závazná podoba místní úrovn  ÚSES je obsažena v platné územn  plánovací dokumentaci (ÚPD) 
obcí, p ípadn  v dokumentacích komplexních pozemkových úprav (KPÚ). Tyto dokumentace podle 
doby svého vzniku r znou mírou odrážejí koncep ní podobu místního ÚSES obsaženou v 
aktualizovaných dokumentacích oblastních a okresních generel  ÚSES zpracovaných pro území 
okres  Uherské Hradišt , Zlín a Krom íž v letech 1997 - 2005.  

Významné krajinné prvky 

Významné krajinné prvky jsou definovány v §3 zákona .114/1992 Sb. jako ekologicky, 
geomorfologicky nebo esteticky hodnotná ást krajiny utvá í její typický vzhled nebo p ispívá k udržení 
její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliništ , vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. 
Dále jsou jimi jiné ásti krajiny, které zaregistruje podle §6 orgán ochrany p írody jako významný 
krajinný prvek, zejména mok ady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, nalezišt  nerost  
a zkamen lin, um lé i p irozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porost  
sídelních útvar  v etn  historických zahrad a park . 

Kód oblasti Název oblasti 

CZ0721023 Horní Vsacko 
CZ0721024 Hostýnské vrchy 
CZ0811022 Beskydy 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 34 

Na území Zlínského kraje existuje velký rozptyl v kvalit  i podrobnosti vyhlašovacích podklad . Na 
mapovém portálu JÚAP (http://www.juap-zk.cz) jsou prezentovány územn  analytické podklady kraje. V 
rámci limit  využití území a hodnot území jsou zde prezentovány mimo jiné i registrované významné 
krajinné prvky. V sou asnosti je dle podklad  JÚAP na území kraje vymezeno 83 segment  vedených 
jako významné krajinné prvky. Vedle maloplošných segment  krajiny jsou jako VKP registrovány i 
významné stromy. 

3.7. Krajina 

Sou asný stav využití krajiny 

Území Zlínského kraje je zna  r znorodé. Zahrnuje výrazn  odlišné, kontrastní typy krajin - 
východní ást území kraje tvo í lesnaté, p íhrani ní území vn jších západních Karpat tvo ené 
soustavami h bet  Hostýnských vrch , Vizovických vrch , Javorník  a Bílých Karpat odd lených 
výraznými údolími. Výb žek západních Karpat pak p es Napajedelskou brázdu vybíhá na západ kraje, 
kde je tvo en rozsáhlým ale pom rn  plochým poho ím Ch ib . Tato kopcovitá území Karpat byla 
postupn  kolonizována od 14. do pol. 17. století. Specifickým fenoménem je pak valašská kolonizace 
s typicky kopani ským zp sobem upo ádání rozptýlených sídel (p evážn  jednotlivých usedlostí).  

Ve vyšších polohách oblasti Beskyd, Javorník , Vizovických a Hostýnských vrch  zcela dominují 
lesy, a to p evážn  polokulturní smrkové porosty, relativn asté je pomístn  výrazn jší zastoupení 
jedle a p edevším buku. Podíl smrku výrazn ji vzrostl v d sledku zm ny zp sobu hospoda ení, zejména 
v Beskydech a Hostýnských vrších, p edevším v 5. vegeta ním stupni. Zm na d evinné skladby ve 
prosp ch smrku se projevila p edevším v jedlobukových porostech s významným podílem jedle, kdy 
jedle za ala z porost  ustupovat. Zm na zp sob  hospoda ení je jednou z hlavních p in jejího 
odumírání. V nejvyšších polohách Beskyd, Vsetínských vrch  a Javorník  je však smrk p vodní 

evinou. Ve Ch ibech zcela p evažují bukové lesy. V nižších polohách jsou též zastoupeny 
dubohab iny a lesy su ové. V nelesní ásti karpatských poho í p evažuje zem lství. V posledních 20 
letech došlo k omezení rostlinné výroby a snížil se stav zorn ní ve prosp ch zatravn ní (louky a 
pastviny) a dnes p evažuje pastevní chov dobytka. 

Zcela kontrastní je pak pr nik nížin od severovýchodu a jihu. Oblast Hané a nížinné oblasti 
Moravského Slovácka, p edstavují staré kulturní území kontinuáln  osídlené prakticky již od neolitu. 
Osu p ibližn  od severu k jihu tvo í široká niva eky Moravy, v nejužším míst  u Napajedel odd lující 
Ch iby od ostatních karpatských poho í a d lící nivu Moravy na Dolnomoravský a Hornomoravský úval. 
Sv j význam pak Pomoraví pro formování prvního ran  feudálního státu na našem území stvrzuje záhy 
po p íchodu Slovan , kdy se stala moravní niva jádrovou oblastí rodící se Velkomoravské íše. Po jejím 
zániku a p ipojení Moravy k eskému státu na po átku 11. století se zcela m ní sídelní struktura a nov  
zakládaná sídla vznikají dále od toku eky.  

Úrodná zem lská krajina na Krom ížsku, Holešovsku, Uherskohradiš sku a Uherskobrodsku, je 
prakticky celá zorn ná s jen velmi nízkým zastoupením les . P evažuje zde intenzivní, velkoplošné 
zem lská velkovýroba. V užší niv , podél jinak upraveného koryta eky Moravy se pomístn  vyskytují 
zbytky lužních les  a mok ady a to zejména na Krom ížsku a jižn  od Uherského Hradišt , které jsou 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 35 

chrán ny a jsou sou ástí sít  MZCHÚ i území soustavy NATURA 2000 (nap . EVL Chropy ský luh). V 
rámci moravní nivy je soust ed na velkoplošná t žba št rkopísk . 

Geografie a p írodní podmínky se odráží v nerovnom rné urbanizaci na území kraje. Hlavní 
urbanistickou osou je koridor Pomoraví s navazující jádrovou oblastí Zlínska, kam je krom  nejvyšší 
hustoty osídlení soust ed na i p evážná ást výrobních a hospodá ských aktivit. Pomoravím prochází 
významné trasy nad azené dopravní a technické infrastruktury. V i Pomoraví jsou kontrastní okrajová, 
lenitá území s ídce osídlenými podhorskými a horskými oblastmi, asto se zvýšenou ochranou 

krajinných a p írodních hodnot, jež jsou využívána p evážn  pro sport a rekreaci.  

Na území Zlínského kraje se nachází t icet významných sídel s velkým podílem ploch pro bydlení a 
ob anskou vybavenost, kde žije více jak 60% z celkového po tu obyvatel Zlínského kraje. Správní 
centrum kraje - m sto Zlín spolu s Otrokovicemi vytvá í výraznou, postupn  sr stající sídelní 
aglomeraci, ve které žije okolo 100 000 obyvatel. 

Ochrana krajinného rázu 

Ochrana krajinného rázu je zajišt na p edevším v p írodních parcích, které byly vyhlášeny v 
územích se soust ed nými estetickými a p írodními hodnotami. Souhrnná dokumentace krajinného rázu 
Zlínskému kraji dosud chybí. Jsou zpracována pouze díl í hodnocení krajinného rázu v rámci 
urbanistických studií (Pomoraví, Ch iby, Bílé Karpaty). Pro ú ely Koncepce proto byla zpracováno 
základní krajiná ské hodnocení s využitím p vodních podklad  „ Územní pr t významných prvk  
krajiny - Jihomoravský kraj. Severomoravský kraj, Praha, Terplan, 1978.  

ZÚR Zlínského kraje stanovují rámcové typy krajiny, vymezují jednotlivé krajinné celky a krajinné 
prostory a stanovují cílové charakteristiky, možná ohrožení a zásady pro využívání území pro 
zp esn né typologické len ní krajin. Vymezení krajinných typ  krajinných celk  a krajinných prostor  a 
stanovení cílových charakteristik pro zp esn né typy krajin v ZÚR vychází z krajského dokumentu 
„Krajinný ráz Zlínského kraje; Kategorizace významných území z hlediska krajinného rázu, stanovení 
citlivosti území a návrh regulativ “ (ARVITA P, spol. s r.o., 2005).  

Dále byly v souladu s tímto dokumentem v ZÚR vymezeny plochy pro ochranu pohledových 
horizont  nadregionálního (nadmístního) významu. Jedná se o hlavní pohledové horizonty, které 
uzavírají v i obloze nebo krajinnému pozadí krajinnou scénu. P edstavují území pohledov  významn  
exponované. Charakteristický tvar horizontu pat í k významným identifika ním znak m krajiny (nap . 
horizont vymezený h bety Hostýnských vrch , viditelný již z velké vzdálenosti).  Území takto hodnotných 
horizont  lze mimo jiné považovat za území ve ejného zájmu, tedy z principu za nezastavitelné. Na 

chto plochách je problematické umis ovat jakékoli výrazn  vertikální stavby. 

Území Zlínského kraje je z hlediska krajiná ského atraktivní. Z d vod  ochrany krajinného rázu 
byly z ízeny p írodní parky, které navíc p edstavují území s významným soust ed ním estetických a 

írodních hodnot a to v intencích §12 Ochrana krajinného rázu a p írodní park, zákona 114/1992 Sb. V 
sou asnosti je na území Zlínského kraje vyhlášeno 6 p írodních park : Hostýnské vrchy, Ch iby, 
Prakšická vrchovina. Vizovické vrchy, Záhlinické rybníky a Žlechovické paseky. 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 36 

3.8. Ostatní charakteristiky životního prost edí 

Nakládání s odpady 

Produkce odpad  ve Zlínském kraj lze hodnotit jako podpr rnou, kraj se adí až na 11. místo v 
R. Naopak se Zlínský kraj umístil na p edních pozicích ve sb ru vy azených elektroza ízení. Z 

hlediska množství sbíraného odpadu v p epo tu na 1 obyvatele se v roce 2008 kraj umístil na 1. míst .  

Obr.: produkce odpad  na obyvatele ve Zlínském kraji  -  stav k roku 2008 (zdroj: CENIA) 

 

 

 

 

 

 

V roce 2008 bylo na území kraje v provozu 244 za ízení ke sb ru, výkupu, využívání a 
odstra ování odpad : 4 spalovny nebezpe ného odpadu v Chropyni, Zlín  - Malenovicích, Valašském 
Mezi í a nemocni ní spalovn  v Uherském Hradišti, 8 skládek komunálního odpadu, 11 kompostáren, 
2 biodegrada ní plochy, 1 bioplynová stanice na odpady a 18 autovrakoviš .  Na území kraje není 
dosud vybudována spalovna komunálního odpadu. Za p isp ní prost edk  z opera ního programu 
Životní prost edí jsou realizovány rekultivace starých uzav ených skládek. 

Zlínský kraj má již dlouhodob  zpracovaný koncep ní dokument Plán odpadového hospodá ství 
Zlínského kraje (POH ZK).  

Obr.: množství komunálních odpad  odstran ných skládkováním ve Zlínském kraji - stav k roku 2002 - 2008 
(zdroj: CENIA) 

 

 

 

 

 

 

 

 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 37 

Obr.: struktura využitelných složek z komunálních odpad  ve Zlínském kraji -  stav k roku 2008 (zdro:j: CENIA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staré ekologické zát že 

Staré ekologické zát že v R p edstavují jeden z nejzávažn jších problém  v oblasti životního 
prost edí. Ve v tšin  p ípad  nejsou tyto zát že v p ímé vazb i interakci s rozvojovými aktivitami i 
plochami s výjimkou tzv. brownfields, kde revitalizace a nové využití t chto ploch k rozvoji asto s sebou 
nese nutnost sanací t chto zát ží. Situace ve Zlínském kraji je však ve vztahu k ostatním kraj m R 
(p edevším Moravskoslezskému a Ústeckému) hodnocena jako pom rm  p íznivá. Odhaduje se, že na 
území Zlínského kraje se nalézá tém  900 ploch brownfields a více jak 90% z t chto ploch netrpí 
ekologickými zát žemi, což je op t ve srovnání s jinými kraji výrazn  p íznivé (zdroj: agentura 
CzechInvest). 

4. Stávající problémy životního prost edí v dot eném území 
Území Zlínského kraje leží ve východní ásti R a zabírá jv. ást historického území Moravy. 

Svým hornatým územím - h bety Bílých Karpat, Vizovických vrch  a Javorník  hrani í se Slovenskou 
republikou. Oblouk Karpatských poho í jde územím kraje od severovýchodu sm rem na jihozápad 
Severozápadní a západní ást kraje je pahorkatinného až nížinného charakteru, kam zasahuje oblast 
Korm ížska. Jihozápadní ást tvo í plochá hornatina lesnatých Ch ib  a nižší Liten ická pahorkatina. 
Od severu a jihu krajem prochází úrodná, plochá niva eky Moravy tvo ená Hornomoravským a 
Dolnomoravským úvalem odd lená Napajedelskou Brázdou. Území Zlínského kraje je tedy zna  
heterogenní zahrnující r zné oblasti a kontrastní typy krajin jako jsou nížinná Haná, hornaté Valašsko a 

evážn  nížinné až pahorkatinné Moravské Slovácko.  

Pestrá geografie a p írodní podmínky se odráží v nerovnom rné urbanizaci na území kraje. 
tšina sídel se koncentruje do Pomoraví s navazující jádrovou oblastí Zlínska, kam je v etn  nejvyšší 

hustoty osídlení soust ed na i p evážná ást výrobních a hospodá ských aktivit kraje a hlavní dopravní 
koridory. Významné jsou také pr myslové podniky ve Valašském Mezi í. Intenzivn  zem lsky je 
pak využívaná prakticky bezlesá krajina Pomoraví na Krom ížsku a Uherskohradiš sku a nížinné 
oblasti na Holešovsku a Uherskobrodsku. Podél eky Moravy se však zachovaly fragmenty lužních 
porost . V i niv  Moravy a p ilehlým nížinám jsou zcela odlišná lenitá území s ídce osídlenými 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 38 

podhorskými a horskými oblastmi, asto se zvýšenou ochranou krajinných a p írodních hodnot, jež jsou 
využívána p evážn  pro sport a rekreaci (p edevším oblast Javorník  a Beskyd, které mají nejvyšší 
rekrea ní potenciál z hlediska zimní turistiky). Nejatraktivn jší horské oblasti kraje však také elí tlaku 
nekoordinovaného turistického rozvoje, a zárove  úpadku tradi ního zem lského obhospoda ování. 
Relativn  kvalitní životní prost edí má i ídce osídlená periferrní oblast Liten ických vrch , která však 
trpí strukturálními problémy z hlediska nedostatku pracovních p íležitostí, doprovázené vylid ováním. 

Zna ná ást rozlohy Zlínského kraje (více jak 50 %) je sou ástí území spadajících pod ochranný 
režim výplývající ze zákona . 114/1992 Sb. v platném zn ní (CHKO, MZCHÚ. ÚSES, p írodní parky, 
NATURA 2000). 

Z hlediska kulturního d dictví je významným fenoménem v kraji celkov  vyšší úrove  udržování 
lidových tradic, zejména na Valašsku a Moravském Slovácku. 

I  když  je  celková  situace  ve  stavu  životního  prost edí  v  porovnání  s  n kterými  kraji  v  R  
nepom rn  p ízniv jší, daná geografickými, kulturn -historickými podmínkami, strukturou krajiny, 
existuje zde celá ada dlouhodobých problém  v oblasti životního prost edí a negativních vývojových 
trend . Mezi stávající nejvýznamn jší negativní trendy a problémy v oblasti ŽP v území pat í: 

o úbytek a snižující se kvalita (ruderalizace) stávajících p írodních biotop  
o ší ení invazních druh  
o pr vodní jevy sm ující ke snižování biodiverzity (viz body výše) 
o zvyšování fragmentace krajiny 
o suburbanizace krajiny a zábor zem lské p dy 
o kumulace aktivit v niv eky Moravy 
o negativní zatížení z automobilové dopravy, zejména na silnicích I. t ídy v pr tazích m st (Zlín, 

Uherské Hradišt , Vsetín apod.) 
o úpadek extenzivního zem lství v hornatých a podhorských oblastech 
o intenzifikace zem lství doprovázená dalším ochuzováním spektra p stovaných plodin v 

nejvíce produktivních oblastech kraje 
o narušený vodní režim v krajin  
o trná a vodní eroze 
o které problematické i potenciáln  rizikové zám ry - p edevším uvažovaný kanál D.O.L, z 

dalších pak zejména uvažovaná rychlostní komunikace R49 
 

 
 
 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 39 

ÁST D 
EDPOKLÁDNÉ VLIVY KONCEPCE  

NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ A VE EJNÉ ZDRAVÍ 

Koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny p edstavuje základní strategický dokument v oblasti 
ochrany p írody a krajiny na krajské úrovni, skrze jejíž strategické priority a cíle bude zajiš ováno 
prosazování zájm  ochrany p írody a krajiny v rámci politik kraje. Tento dokument bude také sloužit ke 
vzájemné koordinaci sektorových politik kraje ve sla ování hospodá ských a ekonomických zájm  se 
zájmy environmentálními. Jako podp rný prost edek k napl ování koncepce jsou koncepcí také 
navržena opat ení sloužící k zajišt ní synergických podp rných efekt  pot ebných k úsp šnému 
prosazování navrhovaných cíl .  

Primárn  koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny svými cíli formuluje: 

1. Oblast obecné ochrany p írody a krajiny 
Jedná se o opat ení v oblasti ochrany p írody pr ezového charakteru v rámci sektorových politik 

kraje. V aplika ní rovin  se tedy jedná o environmentáln  p íznivé postupy v souladu s legislativou, 
resp. postupy cílen  využívající právní p edpisy na ochranu p írody a krajiny, lesa a jednotlivých složek 
životního prost edí (tj. vody, p dy, ovzduší, nerostného bohatství apod.) v rámci jednotlivých 
sektorových politik kraje (zem lství, lesnictví, vodní hospodá ství, doprava, územní plánování apod.). 

2. Oblast zvláštní ochrany p írody a krajiny  
Jde o konkrétní politiku v oblasti územní ochrany p írody a krajiny charakteru p ímých opat ení a 

aktivit jako je vyhlašování ZCHÚ, území soustavy NATURA 2000, VKP, v etn  dlouhodobého zajišt ní 
jejich managementu, dále vyhlašování památných strom , jejich dlouhodobá pé e, ochrana zvlášt  
chrán ných druh  rostlin a živo ich , cílená likvidace invazních druh  rostlin apod. 

1. edpokládané vlivy koncepce na životní prost edí a ve ejné zdraví 
Jak vyplývá z cíl  a princip  KSOPK ZK lze p edpokládat, že její vliv na životní prost edí a ve ejné 

zdraví bude jednozna  pozitivní.  

2. Vlivy koncepce na referen ní cíle ochrany životního prost edí 
Pro vyhodnocení vliv  aktualizované KSOPK ZK je navržena základní sada referen ních cíl . Ty 

edstavují hlavní kriteria kvality životního prost edí, na základ  kterých lze posoudit vlivy koncepce. 
Tato kriteria (cíle) vychází z užitých základních strategických dokument  - Státní politiky životního 
prost edí R a Státního programu ochrany p írody a krajiny R: 

1. Ochrana biologické rozmanitosti na úrovni stanoviš  

2. Ochrana zvlášt  chrán ných druh  rostlin a živo ich  

3. Posílení ekologické stability krajiny 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 40 

4. D sledná ochrana všech typ  mok ad  

5. Zajišt ní obnovy a revitalizace vodních biotop  a mok ad  

6. Zlepšování istoty povrchových, zprost edkovan  i podzemních vod 

7. Ochrana zdroj  podzemních vod 

8. Územní ochrana ložisek nerost  

9. Posílení respektování udržitelného rozvoje p i zajiš ování hospodá ství nerostnými surovinami 

10. Ochrana p dy 

11. Ochrana atmosféry 

12. Využívání obnovitelných zdroj  

13. Obnova funkcí narušené krajiny 

14. Op tovné využití narušené krajiny 

15. Minimalizace negativních zásah  do krajinných systém  

16. Udržitelné hospoda ení v krajin  

17. Udržitelný rozvoj sídel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 41 

ÁST E 
DOPL UJÍCÍ ÚDAJE 

1. Vý et možných vliv  koncepce p esahující hranice eské republiky 
edm tná koncepce je zpracovávána pro území Zlínského kraje, který hrani í se Slovenskou 

republikou. Koncepce však eší pouze území kraje ležící mimo CHKO, p emž CHKO Beskydy a 
CHKO Bílé Karpaty, resp. jejich východní hranice, sou asn  tvo í hranici se SR. Jen velmi malá ást 
území Zlínského kraje vymezená mimo CHKO (prostor Lyského pr smyku) je v p ímé návaznosti na 
hranici SR. Významn jší p eshrani ní vlivy koncepce tak nejsou p edpokládány.  

V této souvislosti je nutno p ipomenout, že v oblasti ochrany p írody již dlouhodob  probíhá 
vzájemná spolupráce mezi Zlínským a Tren ianským krajem. 

2. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj  v oznámení koncepce 
 

Obr.: Mapa ešeného území  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OZNÁMENÍ KONCEPCE 
Aktualizace koncepce a strategie ochrany p írody a krajiny Zlínského kraje 
 

 

www.ageris.cz Strana 42 

Datum zpracování oznámení koncepce 
íjen /2011 

Jméno, p íjmení, adresa, telefon a e-mail osoby, která se podílela na zpracování 
oznámení koncepce 
 Ing. Pavel Kolá ek, Ph.D. 
 AGERIS s.r.o., Je ábkova5, 602 00 Brno 
 tel.:+420 545 558 827, e-mail: pavel.kolacek@ageris.cz 

 

Podpis oprávn ného zástupce p edkladatele  
 RNDr. Alan Urc 
 Zlínský kraj, vedoucí odboru životního prost edí a zem lství 
  

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


